ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
SAO FRANCISCO CONDE

EXERCICIO 2020

PROCESSO DE PAGAMENTO N° 1075

1te de Recursos: Transferéncia de Recursos do - FN

DATA: 09/10/2020

ORCAMENTARIO
Credor: 939 URANIA MARIA DOS SANTOS - ME
Orgéo: K| - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALE E
Unidade: 31.32 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 08.244.0004 - CHICO TRANSPARENTE
Projeto/Atividade: 6.277 - AGOES DE ENFRENTAMENTO EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICADE |
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
p
Recursos: Conta Banco Valoi
64530 BB -19.375-5-S. FCO - COVID ALI (FTR 29) 23.4186,5(0
n
Recursos: Conta Banco Valoi
64530 BB -19.375-5-S. FCO - COVID ALI {FTR 29) 23.416,50
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE 0% \O Q)Oo?/o \
Relatério de Comprovante de Abertura de Processos ' ' -
— ) )
- Numero do processo:  0004280/2020 J L { KL )
Numero do processo: 0004280/2020 NOmero Gnico: 727.5LU.932-91
Solicitagao: 1 - PAGAMENTOS Numero do protocolo: 47958

Numero do documento:
Requerente:
Beneficiario:

Enderego:
Complamento:
Loteambnto:

Telefone:

E-mail:

Local da protocolizagao:
Localizagao atual:

Org. de destino:
Protocolado por:
Situagao;

Protocolado em:

Samula:

Observacao:

10980 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE -  CPF/CNPJ do requerente;

6395 - URANIA MARIA DOS SANTOS-ME, CPF/CNPJ do beneficiario:
Bairro;
Condominio: Municipio:
Celular: Fax:

Notificado por: E-mail
010.001.000 - SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE
010.001.000 - SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE

juciara dos santos dantas Atuaimente com: juciara dos sanios dantas
Nao analisado Em tramite: Nao Procedéncia: Intema Prioridade: Normal
25/09/2020 10:40 Previsto para: Concluldo em:

SOLICITAGAO DE PAGAMENTO REFERENTE DO CONTRATO N° 094/2020, DA EMPRESA URANIA MARIA DOS SANTOS -
ME, REFERENTE AQ FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PRIORITARIAMENTE RICOS EM PROTEINA PARA SEREM
REPASSADOS A ASSOCIAGAC PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE .

NOTA FISCAL : 396

VALOR R$: 23.416,50,

SEC. ORIGEM -SEDESE

juciara dos santos dantas SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE
{Protocolado por) {Reguerente)

Hora: 10:21:28

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: juciara.dantas / Relatorio de Comprovante de Abertura de Processos



g $3310911487700771
Emissio de comprovantes 09/10/2020 12:42:01

SISBBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

@9/10/2020 - AUTOATENDIMENTO - 12.42.03

4577204577 SEGUNDA VIA @003

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: SAD FRANCISCOCOVIDALI
AGENCIA: 4577-2 CONTA: 19,375-5

FINALIDADE: @1 CREDITQO EM CONTA
REMETENTE : SAO FRANCISCOCOVIDALI

BANCO: 237 - BANCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 3563-7 - SAQ FRANCISCO DO CONDE
CONTA: 30.062-4

FAVORECIDO: URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE
CPF/CNP]: 40.601.858/0001-26

VALCOR: R% 23.416,58
DEBITO EM: 09/19/2020

DOCUMENTO: 16e981
AUTENTICACAO 5ISBB: 3.20A.387.D3F.5(7.094

Transacao efetuada com sucesso por: JA783897 MARIA DALVINA SANTOS COSTA DANTAS.



i# Data: 09/10/2020
N. da Ordem : "7
ESTADO DA BAHIA Parcial r
- FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL SAQ FRANCISCO CONDE
.
A ORDEM DE PAGAMENTO
Orgao: 31 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALE E
= Unidade: 31.32 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
. Funcional; 08.244.0004 - MAIS SOCIAL
. Projeto/Atividade:  6.277 - ACOES DE ENFRENTAMENTO EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACION
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
e Sub-Elemento: 3.3.90.30.12.00.00.00.0029 - GENERO ALIMENTICIO - OUTROS
Fonte: 0029 - Transferéncia de Recursos do - FNAS
- Niumerc do empenho : 433 Pagamentos anteriores : 0,00
e Valor do empenho : 140,499,00 Valor da ordem : 23.416,50
e Valor anulado : 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 140.499,00 Total (B} : 23.416,50
w Saldo (A-B}: 117.082,50
= Credor. 939 URANIA MARIA DOS SANTOS - ME
Endereco. R BATISTAMARQUES, 11, FRENTE Cidade: Sao Francisce do Con UF: BA

C.N.PJ..  40-601-858/0001-26 Inscr.Est /ident Prof -

= -

m - Especificacao:

PELA DESPESA EMPENHADA NA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PRIORITARIAMENTE RICOS EM
= " PROTEINA, PARA SEREM REPASSADOS AASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS - APAE, PARA DISTRIBUICAO ENTRE SEUS USUARIOS
DE ACORDO COM O RECOMENDADO PELA PORTARIA N° 369 DE 29/04/2020. CONTRATQ 094/2020 COM INICIO EM 10/09/2020 ATE 10/02/2021. NOTA

e FISCAL N° 396.

g

'S Fonte de recursos : Vinculados

Total geral : 23.416,50

Fica autorizado o pagamento de 23.416,50 (vinte e trés mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)

Descontos:

Total de descontos: 0,00

Liquido a pagar: 23.416,50

3
Conta Banco
e 64530 BB - 19.375-5- 5. FCO - COVID ALI (FTR 29)

Cheque/Docto Valor

23.416 50

O processo foi pago conforme autorizagéo.
Data: 09/10/2020

it ! \

g Maria Dalvin ntos Costa Dantas
Diretora Financeira




™ Data: 08/10/2020

Rl 17F N. da Ordem : 177120
s  ESTADO DA BAHIA Parcial
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL SADO FRANCISCO CONDE /D
AUTORIZAGAO DE PAGAMENTO
Orgao: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALEE
Unidade: 31.32 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 08.244.0004 - MAIS SOCIAL
Projeto/Atividade: 6.277 - AGOES DE ENFRENTAMENTC EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACION
Elemento; 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
Sub-Elemento: 3.3.90.30.12.00.00.00.0029 - GENERO ALIMENTICIO - QUTROS
Fonte: 0029 - Transferéncia de Recursos do - FNAS
Namero do empenho : 433 Pagamentos anteriores : 0.00
Valor do empenho : 140.499,00 Valor da ordem : 23.416,50
Valor anulado : 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A) : 140.499,00 Total (B): 23.416,50
Saldo (A-B}: 117.082,50

Credor: 939 URANIA MARIA DOS SANTOS - ME
Enderego: R BATISTA MARQUES, 11, FRENTE Cidade: Sio Francisco do Con UF: BA
C.NPJ.; 40-601-858/0001-26 inscr.Est./ident.Prof.:
Especificagio:

PELA DESPESA EMPENHADA NA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PRIORITARIAMENTE RICOS
EM PROTEINA, PARA SEREM REPASSADOS AASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS - APAE, PARA DISTRIBUIGAO ENTRE SEUS
USUARIOS DE ACORDO COM O RECOMENDADO PELA PORTARIA N° 369 DE 29/04/2020. CONTRATO 094/2020 COM INICIO EM 10/09/2020 ATE
10/02/2021. NOTAFISCAL N° 396.

Fonte de recursos ; Vinculados Total geral : 23.416,50

Fica autorizado o pagamento de 23.416,50 (vinte e trés mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)

Descontos:

Total de descontos: 0.00
Liquido a pagar: 23.416,50

Autorizo 0 pagamento desse processo
Data: 08/10/2020

2.

Aloisio Qliveira de Souza

Secretario de Desenv. Social e Esportes




w@ny ESTADO DA BAHIA
BN  FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL SAO FRANCISCO CONDE /&

Data: 08/10/2020

LIQUIDAGAQ N° 1167
Orgéo: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALE E
Unidade: 31.32 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 08.244.0004 - MAIS SOCIAL
Projeto/Atividade:  6.277 - AGCOES DE ENFRENTAMENTO EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACT
Elemento: 3.3.90.30.12.00.00.00.0029 - GENEROQ ALIMENTICIO - QUTROS
Sub-Elemento: 33903012066000 - GENERO ALIMENTICIO - OUTROS
Fonte de recursos: 0029 - 290 - Piso Basico Variavel - Protecdo Social a Crianga e Idoso
Codigo reduzido: 000209
Namero do empenho ; 433120 Liquidagbes Anteriores: 0,00
Valor do empenho : 140.489,00 Valor da liquidag&o: 23.416,50
Valor Anulado: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 140.499,00 Total (B): 23.416,50

Salde (A - B): 117.082 50
Credor: 939 URANIA MARIA DOS SANTOS - ME
Enderego: R BATISTA MARQUES, 11, FRENTE Cidade: Sao Francisco do Con
CN.PJ.. 40-601-858/0001-26 inscr.Est./ldent.Prof.: UF: BA
Especificagio: 1

PELA DESPESA EMPENHADA NA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTC DE ALIMENTOS PRIORITARIAMENTE
RICOS EM PROTEINA, PARA SEREM REPASSADOS A ASSOCIAGAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS - APAE, PARA DISTRIBUIGAO ENTRE
SEUS USUARIOS DE ACORDO COM O RECOMENDADO PELA PORTARIA N© 369 DE 28/04/2020. CONTRATO 094/2020 COM INICIO EM 10/09/2020 ATE

10/02/2021. NOTA FISCAL N° 396.

Liquidag3o:

Fica liguidada a importancia de 23.416,50 {vinte e trés mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).

DECLARAGAO

Declaramos que os materiais foram recebidos efou servigos prestados. Adespesa foi devidamente liquidada, podendo ser paga.
Data : 08/10/2020 Data : 08/10/2020

Lot
MargarBtI=TeTxerra Fagundes

Téc. Contabilidade /Dept©.
Execugdo Contdbil FMAS
Msat. 5000

Y Do




ESTADO DA BAHIA
~ FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIA . SAO FRANCISCO CONDE

o 25/09/2020
- Nota de Em Liquidagéo N° da Em Liquidagao : 167120
. Global
C.N.P.J.: 15,599.273/0001-71 Processo :
*Municipio: S&o Francisco do Conde
Orgéo: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL BE DESENVOLVIMENTO SOCIALE E
Unidade; 31.32 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 08.244 0004 - MAIS SOCIAL
Projeto/Atividade: 6.277 - AGOES DE ENFRENTAMENTO EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTAN
Elemento: 3.3.90.30.12.00.00.00.0029 - GENERO ALIMENTICIO - OUTROS
Céd. Detalham.: 280 - Piso Basico Varidvel - Proteco Social a Crianga e Idoso
Cédigo reduzido: 000209
Numero do empenho : 433120 Em Liquidagdes Ant.: 0.00
Valor do empenho : 140,499.00 Valor da em liquidagao: 23.416,50
Valor Emp. Anulado: 0.00 Valor Em Lig. Anulado: 0,00
Total (A): 140.499,00 Total (B): 23.418.50
Saldo (A - B): 117.082.50
Credor; 939 URANIA MARIA DOS SANTOS - ME
Endereco: R BATISTA MARQUES, 11, FRENTE Cidade: Sdo Francisco do Con
CNPJ.: 40-601-858/0001-26 Inscr.Est./Ident.Prof. UF:BA
Especificagdo:
REFERE-SE A NOTA FISCAL N° 396/2020
Fonte de recursos: Vinculado Total geral : 23.416,50
Em Liguidag&o :
Fica em liquidada a importancia de 23.416,50 (vinte e trés mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)
Fundamento legal : PE2-2020-4 Data : 10/09/2020
Modal. licitagdo :  Pregio Eletrénico Numero : PE2-2020-4 Data : 10/09/2020
Contrato : 094/2020 Data : 10/09/2020
4] .
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi {(formecido/prestado). ) ) b - Data: 25/09/2020

" Responsavel



ESTADO DA BAHIA

' FWUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL SAO FRANCISCO CONDE
] Nota de Empenho Data: 10/08/2020
P N¢ do ampenho ; 433/20
Global

3.Js 15.599.273/0001-71
cipio: 840 Francisco do Conde

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SQCIALE E

&o: 31
Jade: 31.32 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
icional: 08.244.0004 - MAIS SOCIAL
jeto/Atividade: 8,277 - ACOES DE ENFRENTAMENTO EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNAC
mento: 3.3.90.30.12.00.00.00.0029 - GENERO ALIMENTICIO - OUTROS
digo reduzido: 000209
tagdo Inicial: 0,00 Empenhos anteriores : 64.999,70
iplementagdes: 276.325,00 Valor do empenho : 140.489,00
ulagbes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
tal (A): 276.325,00 Total (B): 205.498,70

Saldo (A-B}: 70.826,30
redor: 939 URANIA MARIA DOS SANTOS - ME
nderego: R BATISTA MARQUES, 11, FRENTE Cidade: S&o Francisco do Con UF: BA
WN.B.J.: 40-601-858/0001-26 Inscr.Est./ldent.Prof.
anco: Agéncia: Fone:

Conta Corrente: Fax:
ALIMENTOS PRIORITARIAMENTE

:specificagdo: 1
3ELA DESPESA EMPENHADA NA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS - APAE, PARA DISTRIBUIGAO ENTRE

ACOS EM PROTEINA, PARA SEREM REPASSADOS A ASSOCIAGAO DE
3EUS USUARIOS DE ACORDO COM O RECOMENDADO PELA PORTARIA N° 369 DE 29/04/2020. CONTRATO 084/2020 COM INICIO EM 10/08/2020

ATE 10/02/2021.

o " Cgk:
oA &
'95’.; gant® T

y>

140.499,00

7

Total geral :

Fonte de recursos :  Vinculados

Fica empenhada a importancia de 140.499,00 (cento e quarenta mil quatrocentos & noventa e nove reais)

Data: 10/09/2020

Fundamento legal : PE2-2020-4
Modal. licitagdo :  Preg#o Eletronica Numero : PE2-2020-4 Data:  10/09/2020
Contrato : 094/2020 Data: 10/08/2020

Autorizo o empenho dessa despesa. Essa despesa foi empenhada em crédito proprio.
Data: 10/09/2020 Data: 10/09/2020

Alofsio Olivgira de Souza
Secretario de Desefv. Sociai e Esportes




Associagdo de Pais e Amigos des Excepcnonals de Sdo Francisco do Conde

N Declaragao de Utilidade Publica Federal- Lei n° 75, de 18/10/01 SE
; -H',“ ottt Declaragédo de Utilidade Publica Estadual- Lei n® 7.460 de 20/05/99
‘J:,T s Declaracéo de Utilidade Publica Municipal- Lei n® 028/98 de 26/1198
Registro no CNAS- Processo n® 44006.001351/2001-42 e _
APAE.- SAO FRANCTSCO 00 COMDE Cadastro Nacional de Pessoa Juridica n® 00931760/0001-12 P

Sao Francisco do Conde 29/09/2020

Declaramos para os devidos fins, que recebemos da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Esportes o quantitativo dos alimentos listados abaixo
para distribuigdo a 214 (duzentos e catorze )} usuarios conforme Portaria n°® 369,
de 29 de abrii de 2020 e posteriormente estaremos encaminhado a listagem de
comprovagao de recebimento dos alimentos pelos usuarios .

Leite em pd zero lactose - 64
Leite em po integral,rico em ferro,zinco e vitaminas a,c,d. - 150
Cafe, torrado e moido. — 214
Arroz integral - 192

Arroz parboilizado, tipo 1. 300
Feijdo carioquinha - 300
Massa Alimenticia integral -
Macarrao tipo espaguete
Carne bovina -214
Carne de Frango -214
Azeite de Oliva - 64

Aveia em flocos finos - 214

@G0 T ord®
ol ,
Sardinha 428 ﬁ?P@ ) z:s ?';;zb C Ogieﬂ\.
) 1S v -
Lentlha - 214 . P‘%gi 3“%@15}%?5;%@ \\
LOONR 980 00 e e
Acgucar Demerara  -64 : Rue K v c,of\é‘ -
Gu{\.\\ c.\qco 40
\“,t:;\\

Agucar Cristal — 150

Elaue it Gdin

Presidente da Apae de Sao Francisco do Conde



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

Nota de Entrada

Entrada n° 9678

Data: 25/09/2020 10:16:50

Nota Fiscal: 396 - Data da Nota Fiscal: 25/09/2020 - 1- Nota Fiscal (Entrada)

Fomecedor: 50 - URANIA MARIA DOS SANTOS-ME

Pagina: 1/1
Data: 25/09/2020

7

Estogue n°® 5 - ALMOXARIFADO AGAO SOCIAL Aut. Fom.:
Centro de Custo: 610000 - ESTOQUE- ALMOXARIFADO AGAC SOCIAL
Ordem Cddigoe Descrigdo/Especificaco Un. |Cod/N° Lote| Validade Quantidade| Unitério R$ Total R$
1 197 ACUCAR CRISTAL KG 150,000 3.8500 592.5000
2 7594 CAFE A VACUQ 250GR UN 214,000 5,9000 1.262,6000
3 9257 CARNE BOVINA MOIDA 500GR UN 214,000 8,9000 1.904,6000
4 9266 ARRROZ INTEGRAL TIPO 1 1KG KG 192,000 7.0000 1.344,0000
5 10956 ARRQZ PARBOLIZADO, TIPO 1,01 KG KG 300,000 4 5000 1.350,0000
6 11306 LEITE EM PO 0% LACTOSE 380GR LT 64,000 18,0000 1.152,0000
7 11307 LEITE EM PO INTEGRAL 400GR LT 150,000 17,0000 2.550,0000
8 11308 MASSA PARAFUSO INTEGRAL 560GR  UN 64,000 8.0000 512,0000
9 11308 AZEITE DE OLIVA 200ML UN 64,000 7.0000 4438.0000
10 1310 FEIJAO COMUM TP 1 1 KG KG 300,000 8,5000 2.850,6000
" 1131 AVEIA EM FLOCOS 500GR UN 214,000 4,0000 856,0000
12 11312 LENTILHA 500GR UN 214,000 8,0000 1.712,0000
13 11313 AGCUCAR DEMERARA 1KG UN 64,000 4,2000 268,8000
14 11314 MACARRAO 500GR UN 300,000 3,5000 1.050,0000
16 11315 SARDINHA EM CONSERVA/OLECDE S LT 428,000 4,2000 1.797,6000
16 11316 FILE DE FRANGO CONGELADO 1KG KG 214,000 17.6000 3.766,4000
23.416,5000
A

0L N TS B
vh 0 50

Data

1 Fane 8405 JL”-'T‘EQQ' -
) 9

Oetoea - higt /Y
ul

Responsavel



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO CONDE

CONTROLE DE FORNECIMENTO

Nome da Empresa: URANIA MARIA DOS SANTOS - ME

Objeto: AQUISICAO DE FORNECIMENTO ALIMENTOS P/ REPASSE A ASSOCIACAQ PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS. APAE

Modalidade: PREGAO PRESENCIAL 002/2020 - SEDESE

Contrato n2 094/2020

Valor Global RS 140.499,00
Secretaria: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE

ISE - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE

Ne -
VALOR LIQUIDACA LIQUIDA

ITEM| NOTA | NE PROGRAMA 0 QUIDACAO QUIDACAG SALDO

EMPENHADO MES ATE O MEsS
FISCAL

1 396 433 ENF.EMEG.S.P. IMPORT.

140.499,00 23.416,50 - 117.082,50
TOTAL

S&o Francisco do Conde, 25 de SETEMBRO de 2020

gl




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO CONDE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES/SEDESE

RECIBO

Recebemos da Secretaria de Desenvolvimento Social e Esportes, normatizado pela
Portaria n°® 369, de 29 de abril de 2020, Alimentos, prioritariamente, rico em
proteina para pessoas idosas e pessoas com deficiéncia acolhidas no Servigo de
Acolhimento Institucional ¢ em atendimento no Servigo de Prote¢do Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias adquiridos pelo
Pregdo Eletronico n° 02/2020, Contrato n®: 0094/2020, Nota Fiscal n° 396 -
fornecedor Urdnia Maria dos Santos -ME para atender a 214 { duzentos e catorze

) usuarios.

Séao Francisco do Conde, 25/09/2020

/éﬁ//ﬂ/ a7 ‘Q////;/)/%//’///
- L

Eliana Maria Silva Rosa N
' APAE - 53073630 de Puis e
« Amigos cos Excepcionais
S0 Francisco do Conde 1
CNPJ: 00.931.760/0001-12 1
;. Rl{a do Guruié, n°08 3
Gurujé - CEP: 43900-000 4
.~ Francisco do Conde - Bﬂ

Presidente da Apae



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO CONDE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS:

Em atendimento ao disposto no artigo 23 da Lei Federal n2 8.666, de 21 de Junho de
1993 e na Portaria n? 006, de 12 de Marg¢o de 2019, lavramos o presente Termo, para
atestar o recebimento dos materiais abaixo relacionados:

NOTA
CREDOR OBJETO VALOR TOTAL
FISCAL
CESTAS BASICAS
URANIA MARIA DOS SANTOS RS: 23.416,50
APAE 396
MEMBRO MATRICULA ASSINATURA
ARLINDO RUY AMARAL C. JUNIOR 65.629
LILIANE SANTANA DOS SANTOS SALES 70.769 ﬁ
CLEBERSON CAIO DOS SANTOS 65.630 %1
MARCELA FERREIRA DE JESUS 65.857
“4/"’ -

$30 Francisco do Conde [BA)., 25 de SETEMBRO de 2020.




RECEBRMOS DE URANIA MARLA DOS SANTOS ME OS PRODUTOS/SERVIQOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

N° 000.000.396
DATA DE RECEBIMENTO MENTIFICACAC E ASSNA“}RA DC RECEBEDOR
SERIE: 2
DANFE CONTROLE DO FISCO
URANIA MARIA DOS SANTQS | Documento Auxiliar da Nota
ME Fiscal Eletrfnica
0 - Entrada
1 - Safda 1 CHAVE DE ACESSO
2920 0940 6018 5800 0126 5500 2000 0003 9610 9000 0084
N°® 000.000.39%6 — -
RUA BATISTA MARQUES, 11 - FRENTE - CENTRO, Sao , Consulta de autenticidade no portal nacional da
Francisco do Conde, BA - CEP: 43900000 - Fone/Fax: 7136512585 | SERIE: 2

Pégina 1 de 2

da Sefaz Autorizadora

NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AU‘[‘ORIZA(‘AD DE USO

venda de mercadoria 129200315763458 - 25/09/2020 08:39
INSCRIGAO ESTADUAL lNSCRICAO ESTADUAL DG SUBST TRIB CWPI/CPF

011669674 40.601.858/0001-26

DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAD SOCIAL CNPICPF DATA DA EMISSAO
Prefeitura Municipal de S3o Francisco Do conde -BA 13.830.823/0001-96 | 25/09/2020
ENDERECO BAIRRODISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
Praga da Independéncia, $/n - Predia Centro 43900-000

MUNICTPEC FONE/FAX UF INSCRICAD ESTADATAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Sao Francisco do Conde 000300000 BA

FATURA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULD DO IOMS YALGR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO KCMS 5T VALCR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 23.416,50
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTG CHUITRAS DESPESAS ACESSORIAS V¥ALOR DO T VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.416,50

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT FLACA DO VEICULO UF CNPICPF

0-Remetente (CIF)
ENDERECO MUNICIPTO UF INSCRICAO ESTATAIAL
QUANTIDADE ESPECTE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIGUDO
DADOS DO PRODUTO/SERYICO
CODIGO DESCRICAD DO PRODUTOSER VIO NCMSH CST | CrOP | INTD. QTD VLR UNIT | VLR TOTAL BC [CM5 VLR KMS VLR M1 ?(UM% Aglq'

11 Leite em pé 0% lactose 380gr Ninho 04022110 {0400 [s102 ]| 1 64,0000 18,0000 1.152.00

06 Café Torrado 250gr Caboclo 09012100 0400 |S102 | Un | 214.0000 5.5000 1.262.60

05 Leite em pd integral 400gr Iambé 19059020 Jo400 | 5102 | x| 1s0.0000 170000  2.550.00

04 Arroz integral Tkg Urbano 10062010 | 0400 {5102 | Un | 192,0000 7,0000 1.344.00

02 Armoz Parb. TP1 1kg Chinés 10063011 | 0400 §5102 | un | 300.0000 4,5000 1.350.00 ‘

55 Massa parafuso inzegral S00gr Vilma 19021900 | 0400 | 5102 | wn £4.0000 8.0000 512.00 .
73 Azeile de oliva 200m] Borge 15091000 |0400 | 5102} Un 64,0000 7.0000 448.00 ~ .,

07 Feijao Comum Tp! lkg Vale Mix 07133319 [o400 |s10z | Ke | 300,0000 95000 285000 T

kg | 3000000 9,5000 N ¥

04 Aveia em Flocos 500gr Jasmine 11041200 J 0400 | 5102 | Un 214,0000 4,0000 856.00 ) :\j r:;'

32 Came moida 500gr JF 02102000 [ 0400 | 5102 214,0000 8.9000 1.904.60 .

121 Lentilha 500gr Kicaldo 07134090 | 0400 [S102 | Un | 214.0000 8,0000 1.712.00 ) Ak

120 Agucar Cristal 1 kg Arco verde 17019900 | 0400 [ 5102 | ke [ 150.0000 39500 59250 + 1

Ke | 150.0000 39500 R

20 Aguicar demerara 1kg Arco verde 17011100 | 0400 | 5102 F Un 64,0000 4.2000 263.80 ) \:3—

15 Macarrdo 500gr Petyan 19021900 | 0400 [5102 [ Un | 300.0000 3.5000 1.050.00

202 ‘S:ard':néh- em conserva/dleo de soja 1255t Robinsot, 03026100 J0400 | 5102 | & | 4280000 42000, 1.797.60

T

151 Filé de Frango congelado 1kg Seara o20m300 [o400 |s5102 | ke | 2140000 17.6000]  3.766.40
CALCULO DO ISSQN

INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TGTAL DOS SERVICDS BASE DE CALCULD DO ISSON YALOR DO [SSQN

00000196700101
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENT ARES RESERVADO A0 FISCO

'\ ESTO presiados
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CONTROLE DG FISCO
URANIA MARIA DOS SANTOS | Documento Auxiliar da Nota
ME Fiscal Eletrdnica
0 - Entrada
| - Safda 1 CHAVE DE ACESSO
2920 0940 6018 5800 0126 5500 2000 0003 9610 9000 0084
N° 000.000.396 — -
RUA BATISTA MARQUES, 11 - FRENTE - CENTRO, Sao , Consulta de autenticidade no portal nacional da
Francisco do Conde, BA - CEP: 43900000 - Fone/Fax: 7136512585 | SERIE: 2 NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
Pagina 2 de 2 da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAD PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
venda de mercadoria 129200315763458 - 2509/2010 08:39
INSCRKCAOQ ESTADUAL ENSCRICAQ ESTATHIAL DO SUBST. TRIB. CNPI! CPF

011669674

40.601.858/0001-26

ATEST prestzdos
0 5er¥igos 10T L eques
e imateriais’
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W Eestapo paBaHIA
7y PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

iRy CNPJ n®13.830.823/0001-96
&amnizzs) PRAGA DA INDEPENDENCIA, S/N° - CENTRO - CEP N° 43.900-000

AUTORIZAGAQ DE FORNECIMENTO

DADOS DO FORNECEDOR:

[oT-ROME
URANIA MARIA DOS SANTOS - ME

[z -EDERECD
RUA BATISTA MARQUES, 11 - CENTRO - SAO FRANCISCO DO CONDE - BA

B - IC. ADUAL / MUNICIP L CONTAFQ

40.601.858/0001-26 71 3651-2585

~TAX
F 71

3651-2585

[07 - TIPQ DO EMPENHO: Globail I)G- MODALIDADE DA LICITACAQ: DISPENSA N* 5-2020-4

I)Q - CONTRATO N° 045/2020.

10 - ITENS AUTORIZADOS

ITEM | UND. | QTDE. DESCRIGAQ PREC

UNITARIO TOTAL
01 UND 64 [Leite em pd 0% Lactose 380 gr Ninho 18,00 1.152,00
02 | unD | 214 |[café TORRADO 250 GR Caboco 5.90 1.262,60
03 UND 150 |Leite em po Integral 400g ltambé 17,00 2.550,00
04 UND 192 |Arroz Integral 1kg Urbano 7.00 1.344,00
05 KG 300 |Arroz parboilizado tipo 1kg Chines 4,50 1.350,00
06 UND 300 |Macarrdo 500gr Petyan 3,50 1.050,00
07 UND 214 |{Fiie de Frango congelado 1kg Seara 17.60 3.766,40
08 KG 300 |Feijdo Comum Tp1 1kg Vale Mix 9,50 2.850,00
09 UND 64 |Azeite de Qlivia 200mi Borge 7,00 448,00
10 UND 214 |Aveia em flocos 500 gr Jasmine 4,00 856,00
11 KG 214 |Came moida 500 gm JF 8,90 1.904,60
12 UND 214 |[Lentilha 500 gm Kicaldo 8,00 1.712,00
13 KG 64 |Acucar demerado 1kg Arco Verde 4,20 268,80
14 KG 150 |Agucar Cristal 1 kg Arco Verde 3,85 592,50
15 UND 64 |Macarrio parafuso integral 500gr viima 8,00 512,00
16 UND 428 |Sardinha em conserval/olec de soja 125 gr Robinson Crusoé 4,20 1.797,60

TOTAL 23.416,50

77 - SOLICITANTE T2 SECRETARIG
Em: _ {8109 12220 EM: _ /4 _CG 1 wio
syiulte esedd
Responsavel o Secfetflo
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SAGFANCES  PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

CONTRATO N.°094/2020
SIGA OK EM:
0% 4o

L Gy
1AL X

E A EMPRESA UBAN!A MARIA DOS SANTOS - ME, NA
FORMA E CONDICOES ABAIXO:

Q0 Modalidade de Licitagéo: NameroN.°
Mot PREGAO ELETRONICO 002/2020 - SEDESE
PiI‘Bi.ECAQ EX. CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE Sl
ke L S0 CELEBRAM O MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO CONDE

O MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO CONDE - BA, Pessoa Juridica de Direito Publico

Interno, sediada na Praga da Independéncia s/n.°, na cidade de S&o Francisco do Conde - BA,

CEP: 43.900-000,inscrito no CNPJ sob o n.°13.830.823/0001-96, neste ato representado por

sua SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES e o

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o n.°15.599.273/0001-

71, neste ato representados pelo seu secretdrio, Sr. Aloisio Oliveira de Souza, brasileiro,

psicdlogo inscrito no CPF sob o n.°001.476.865-80, residente e domiciliado na Rua Frej Miguel

n.°04, Centro, S3o Francisco do Conde/BA, CEP:43.900-000, doravante denominado

CONTRATANTE e a empresa URANIA MARIA DOS SANTOS - ME, pessoa juridica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n.°40.601.858/0001-26, com sede na Avenida Santa Rita, S/N,

1° andar, Centro, S&o Francisco do Conde - BA, CEP: 43.900-000, neste ato representado pela

Sra. Luciana Valéria Santos Vicente Amaral, brasileira, casada, comerciante, inscrita no CPF

sob o n.°683.334.715-87, portadora do RG n.°05.193.030-75, expedida pela SSP/BA, com

endere¢o profissional citado acima, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,

conforme o constante no Processo Administrativo N.° 2792/2020, doravante denominadeo

‘processo”, celebram ¢ presente contrato, que se regerd pela Lei Federal N.°8.666/93; Lei

Federal N.210.520/2002; Lei Complementar N.°123/08; Decreto Federal N.°7892/2013; Decreto

Federal N.° 10.024/2019; Lei Federal N.°13.979/2020; Decreto Municipal N.°2277/2018, bem .

como mediante as clausulas e condigbes a seguir ajustadas: 95_))—
"‘.C'k

< &
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 5

Constitui objeto do presente instrumento, contratacdo de empresa para fornecimento de
alimentos prioritariamente ricos em proteina, para serem repassados a Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE para distribui¢do entre seus usuarios de
acordo com a recomenda¢do da Portaria n.°369 de 29 de abril de 2020 do Ministério da

Cidadania, conforme Termo de Referéncia.

PARAGRAFOQO UNICO - Passam a integrar este instrumento o Edital de Pregdo Eletrénico
N.°002/2020, e seus anexos, a Proposta de Precos da empresa vencedora que serviram de
base para a Licitagao, independentemente de transcrigao.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

A vigéncia do contrato, a contar da data de sua assinatura, serd de 06 {seis) meses,
constando o CNPJ do FMAS 15.589.273/0001-72, podendo ser prorrogado por periodos
sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situagio de
emergéncia de saude publica, com base no Art. 4°-H da Lei Federal N.°13.979/2020, a critério
da CONTRATANTE e concordancia da CONTRATADA. \

Pregdo Efetronico N.°002/2020 - SEDESE
Praga da Independéncia, s/n.”, Centro - S3o Franclsco do Gonde/BA, Cep: 43.900-000
Departamento de Contratos e Convénios
1
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CLAUSULA TERCEIRA - PREGO

O valor global estimado do presente instrumento € de R$ 140.499,00 (cento e quarenta mil,
quatrocentos e noventa e nove reais) que a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA o
valor da fatura sobre o montante fornecido pela CONTRATADA.

PARAGRAFO UNICO - Nos pregos previstos neste contrato estdo incluidos todos os custos
com material de consumo, saldrios, encargos sociais, previdencidrios e trabaihistas de todo o
pessoal da CONTRATADA, como também transportes de quaiquer natureza, materiais
empregados, inclusive ferramentas, utensilios e equipamentos utilizados, administragéo,
impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se
relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigagdes.

CLAUSULA QUARTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagéoe
Orgamentaria descrito a seguir:

I e xware. | ECEMENTO. -] - GOMBELDO:
UNIDADE: | PROJETO/ATIVIDADE: DESPESA: . ELEMERTO-

31.32 6.277 3.3.90.30.00.00.00.00 | 3.3.90.30.12.00.00.00| 29

CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

Os pagamentos devidos a CONTRATADA serdo efetuados através de ordem bancaria ou
créditoc em conta corrente, no prazo ndo superior a 30 {trinta) dias, contados da data de
verificagdo do adimplemento do objeto licitado.

§1° - Em havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluira a partir da
sua regularizagdo por parte da CONTRATADA.

§2° - A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de
mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢éo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagéo do INPC do IBGE pro rata tempore.

CLAUQULA SEXTA - MANUTENGAO DAS CONDIGOES PROPOSTA REAJUSTAMENTO E
REVISAO

Os precos serdo fixos e ndo havera reajustamentos no praze de 01 ano, a contar da
apresentagao da proposta de pregos. Caso haja interesse na prorrogagéo do presente contrato,
0s pregos poderdo ser reajustados com base no indice IPC - FIPE.

PARAGRAFO UNICO-A revisao de pregos dependera de requerimento do interessado quando
visar recompor o prego que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que
comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela L
propria administragdo quando colimar recompor o pre¢o que se tomou excessivo. . o

% <
CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA " ‘p('zl'”ﬁ{

A CONTRATADA, além das determinagbes contidas no anexo | do instrumento convocatorio e
daquelas decorrentes de Lei, obriga-se a:

a) Executar o fornecimento/servigo objeto deste contrato de acordo com as especificagbes
ou recomendacdes efetuadas pela CONTRATANTE, em conformidade com o Termo de “

Referéncia;

Pregéo Eletrdnlco N.°002/2020 - SEDESE
Praga da independéncia, s/n.’, Centro - S8o Franclsco do Conde/BA, Cep: 43,900-000
Departamento de Contratos e Convénlos
2
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b) O fornecimento/servi¢o objeto deste contrato ndo pode sofrer soiugdo de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia, devendo ser executados por empregados da
CONTRATADA, sob a inteira responsabilidade funcional e operacional desta, mediante
vinculo de subordinagdo dos trabalhadores para com a empresa CONTRATADA, sobre
os quais mantera estrito e exclusivo controle.

¢) Zelar pela boa e completa execucdo dofornecimento/servigo contratado e facilitar, por
todos 0s meios ao seu alcance, a ampla agao fiscalizadora dos prepostos designados
pela CONTRATANTE, atendendo prontamente as observagdes e exigéncias que lhe
forem solicitadas;

d) Comunicar a CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
do fornecimento/servico;

e) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado a
CONTRATANTE e terceiros, por sua culpa, ou em consequéncia de erros, impericia
prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade;

f} Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e gualificagéo exigidas na licitagao;

g) Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou
venham a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execugio do objeto do presente
contrato, bem como observar e respeitar as Legisiagbes Federal, Estadual e Municipal,
retativas ao fornecimento/servigo prestado;

h) Pagar os salarios e encargos sociais devidos pela sua condicdo de Uunica
empregadoradopessoaldesignadopara execugiodo fornecimento/servico ora
contratado, inclusive indenizagdes decorrentes de acidentes de trabalho, demissdes,
vales transporte, obrigando-se, ainda, ao fiel cumprimento das legisiagdes trabalhista e
previdenciaria, sendo-lhe defeso invocar a existéncia deste contrato para tentar eximir-
se destas obrigagdes ou transferi-las para a CONTRATANTE;

i) Adimplir o fornecimento/servigo objeto do presente contratc no prazo e nas
especificagdes e quantidades constantes no instrumente convocatério, visando a
perfeita execucgdo deste contrato;

i} Cumprir todas as exigéncias e obrigacbes do Termo de Referéncia.

k) E vedada a sub-contratagédo parcial ou total do objeto, a associagio da CONTRATADA
com outrem, a cessdo ou transferéncia fotal ou parcial do contrato, bem como a fuséo,
cisdo ou incorporagdo da CONTRATADA, nao se responsabilizando a CONTRATANTE
por nenhum compromisso assumido por aguela com terceiros.

I} O CONTRATADO ficarad obrigado a aceitar, nas mesmas condigfes contratuais,
acréscimos ou supressdes gue se fizerem no objeto, de até 50% (cinquenta por cento)
do valor inicial atualizado do contrato, na forma prevista no Art. 4° - |, da Lei Federal n°.
13 979/2020;

m) A CONTRATADA devera ofertar o objeto contratado atendendo as exigéncias de
qualidade, observados os padrées e normas baixadas pelos érgdos competentes de
controle e fiscalizagéo de qualidade.

n) A CONTRATADA devera emitir notas fiscais de acordo com a entrega dos produtos,
nado sendo permitido o recebimento de nenhum produto gue ndo estgja acompanhada e
da nota fiscal pertinente. [N }’}

C

C
CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE 9}'7 -

O CONTRATANTE, além das obrigagles contidas neste contrato por determinagéo legal,
obriga-se a:

a) Fornecer a CONTRATADA os elementos indispensaveis ao cumprimento do contrato,
dentro das normas e condigbes estabelecidas em Contrato;

b) Realizar o pagamento pela execugdo do contrato, atestando a nota fiscal
correspondente 4 execucao do fornecimento/servigo por intermédio do gestor;

Pregao Eletrénico N.°002/2020 - SEDESE
Praga da Independéncla, s/n.”, Centro - S50 Francisco do Conde/BA, Cep: 43.800-000
Departamento de Contratos e Convénlos
3
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¢) Proceder a publicagdo resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentos na
imprensa oficial, condig&o indispensavel para sua validade e eficacia.

CLAUSULA NONA - REGIME DE EXECUGAQ
O Regime de Execugéo do presente instrumento sera indireto por prego unitario.
CLAUSULA DECIMA - FISCALIZAGAO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO OBJETO

Competira a CONTRATANTE proceder ao acompanhamento da execugdo do contrato, ficando
esclarecido que a a¢ao ou omissao, total ou parcial, da fiscalizagdo da CONTRATANTE néo
eximira 4 CONTRATADA de total responsabilidade na execugao do contrato.

§1° - O recebimento do objeto se dard segundo a Lei N.°8.666/23 e alteragdes
posteriores, sendo certo que, esgotado o prazo de vencimento do recebimento provisério
sem qualquer manifestagdo do orgdo ouentidade CONTRATANTE, considerar-se-a
definitivamente aceito pela Administragdo o objeto contratual, para todos os efeitos, saivo
justificativa escrita fundamentada.

§2° - O Secretario da pasta ou preposto formaimente indicado pelo mesmo ficara
responsavel pelo acompanhamento e gestio da execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Sem prejuizo da caracterizagéo dos ilicitos administrativos previstos na Lei N.°8.666/93, com
as cominagdes inerentes, a inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na
execugao do contrato, sujeitara a CONTRATADA a muita de mora, que sera graduada de
acordo com a gravidade da infragéo, obedecidos os seguintes limites maximos:

I-  10% (dez por cento) sobre o valor deste contrato, em caso de descumprimento total
da obriga¢do, ou ainda na hipdtese de negar-se a CONTRATADA a efetuar o reforgo da
caucao, se houver, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocacgéao;

- 0,3% (irés décimos por cento) ac dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do fornecimento ou servigo ndo realizado;

Hl- 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou servigo
ndo realizado, por cada dia subseguente ac trigésimo.

§1° - A multa a que se refere este item nado impede que a Administragdo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang¢des previstas na lei.

§2° - A multa, aplicada apos regular processo administrativo, sera descontada da garantia
do contratado faitoso, sendo certo que, se ¢ seu valor exceder ao da garantia prestada -
quando exigida, além da perda desta, a CONTRATADA respondera pela sua diferenga,
que sera descontada dos pagamentos eventualmente devidos pefa administragdo ou,
ainda, se for o caso,cobrada judicialmente.Caso ndotenha sido exigida garantia, a
Administragdo se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido &
CONTRATADA o valor de qualguer multa porventura imposta.

Pregdo Eletronico N.°002/2020 - SEDESE
Praga da independéncla, s/n.*, Centro = S3c Francisco do Conde/BA, Cep: 43.900-000
Departamento de Contratos e Convénics
4
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§3° - As multas previstas neste item ndo tém carater compensatério e 0 seu pagamento
ndo eximira o CONTRATADO da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO

A inexecucdo, total ou parcial, do contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei N.°8.666/93 e posteriores alteragfes. A rescisdo podera ser
determinada por ato unilateral e escrita do CONTRATANTE nos casos enumerados na Lei

N.°8.666/93 atualizada.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VINCULAGCAO AQ INSTRUMENTO CONVOCATORIO

Integra o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condigbes
estabelecidas no processo licitatério referido no predmbulo deste instrumento, no instrumento
convocatério e seus anexos e na proposta do licitante vencedor, apresentada na referida
licitagao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Sao Francisco do Conde - Estado da Bahia, que
prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dlavidas
oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 05 (cinco) vias de
igual teor e forma na presenga das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado
conforme,

Sao Francisco do Conde, 10 de setembro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENYOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL,
ALOISIO OLIMEIRA DE SOUZA -7
CONT NTE

URANIA MARIA DOSSANTOS -ME - =
LUCIANA VALERIA SANTOS VICENTE AMARAL -
CONTRATADA

J

. 14
Ve

TESTEMUNHAS: ’LL/

1 dsbe, Bt ol 4ot 00,

CPEN° <2 1\3 935 -(S

O‘*’ﬂa‘—’ C?f//w
CPFN°T/‘377 UYL e -9

Pregéao Elstronico N.°002/2020 - SEDESE
Praga da Independéncia, s/n.®, Centro - Sfo Francisco do Conde/BA, Cep: 43.500-000
Departamento de Contratos e Convénios
5
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CONTRATO {(Nﬂ 094/2020)

CONTRATO N.2094/2020, celebrado entre o MUNICIPIO DE s_ﬂo FRANCISCO DO
CONDE e a empresa URANIA MARIA DOS SANTOS. PREGAO ELETRONICO N.®
002/2020 — SEDESE. Do Obleto: Constitui objeto do presente instrumento,
contratagcéo de empresa para fornecimento de alimentos prioritariamente ricos em
proteina, para serem repassados a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionals -
APAE para distribuigio entre seus usudrios de acordo com a recomendagdc da
Portaria n.*369 de 29 de abril de 2020 do Ministério da Cidadania, conforme Termo de
Referéncia. Do Valor: O valor global estimado do presents instrumento é de R$
140.499,00 {cento e quarenta mil, quatrocentos e noventa e nove reais} que a
CONTRATANTE pagard & CONTRATADA o valor da fatura sobre o montante
formecido pela CONTRATADA. Da Vigéngia: A vigéncia do contrato, a contar da data
de sua assinatura, serd de 06 (seis) meses, constando o CNPJ do FMAS
15.599.273/0001-72, podendo ser prorrogado por periodos sucessivos, enguanto
perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situagdo de emergéncia de
saude publica, com base no Art. 4o-H da Lei Federal N.#13.879/2020, a critério da
CONTRATANTE e concordancia da CONTRATADA. Da Dotacdo Orcamentarla: As
despesas para 0 pagamento deste contrato correrio por conta dos recursos da
Dotagdo Orgamentaria descrito a seguir:

Elemento de
Unidade | Projeto/Atividade: Despesa: Compl. Do Fonte
Elemento
31.32 8.277 3.3.90.30.00.00.00.00 | 3.3.90.30.12.00.00.00 29

ASSINADO EM 10/09/2020
SECHETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPCRTES
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
ALOIS!O OLIVEIRA DE SOUZA

http://pmsacfranciscodocondeba.imprensacficial.org/
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Arr;'lazém
- TROPICAL

URANIA MARIA DOS SANTOS —ME

€NP]: 40:601.858/0001-26. Ins.Estadusi :011.669.674-ME. Rua Ranta Rim s/n Centro S3o Fiancisco Do Conde - BA
tmallcom Tel:f71)99109-1518/ 8730-9388

LEP;43.900.00

~

A ..

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO BO CONBE

COPEL - Comisséo Permanente de Licitagio
Ao 5r°: - Pregoeiro

C i3

L&ﬁ\o ER NGl YDO

S

Modalidade de Licitagio
PREGAQ ELETRONICO

Numero
N 0022020

PPROPOSTA DE PRECO REFORMULADA

LOTEI

ften

Especifica¢fes

MARCA

QUN

VALOR
UN

VALOR TOTAL

LEITE EM PO ZERO LACTOSE, composto lsctes instantaneo zero lactose
[fortificado com femo.zinco e vitaminas A, C, E & D, .Embalagem fata com

380gr

Lt

Ninho

384

R$18,00 | R$6.912,00

LEITE em pé integral.rico em {ero.zinco 8 vitaminas A,C,D. E mbalagem: lata
centendo 400 grs do produto. . Validade do prodiute , comtados s partir da
date de sua enfregs . marca do fabricante, prazo de validads contados a partir
ds data de sua enfrega e peso liquido

Lt

ftambé

900

R$ 17,00 | R$ 15.300,00

CAFE, torrado e moido. Embaiagem a vacuo de 250 gs, de primeira
gualidade, com selo de pureza da Associacao Brasfleira das Industria do Cafe -
ABIC. O produto devere ter registro no Ministerio da Saude e atender a
Portaria 451/87 do Ministerio da Saude prazo de validade comrdos a parlir da
data de sua enlrega

UN

Caboclo

1284

R§ 5,90 R$ 7.575.60

4

ARROZ INTEGRAL -~ caracteristicas técrnicas: classe: longo, fino, fipo |
integral. O produto ndo deve apresentar mofo, substéncias nocivas,
preparagdo final dietética inadequada 30 Kg 405 121,50 (empapamento}.
Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em
polietieno, fransparente, atdxico. Prazo de valdade minimo 12 meses a
conter a parfir da data de entrega.

UN

Urbano

1.152

R$ 7,00 R$ 8.064,00

ARROZ, parboifizado, tipo 1. Embalagem conrfendo 1 kg, com dades de
identificagao do produte, marca do fabricante. data de fabricagio, prazo de
validade, peso liquido e de acordo com as Normas efou Resolugbes da
Anvisa/MS. prazo de validade conlades a partir da data de sua enlrega

UN

Chines

R$ 4,50 R$ 8.100,00

b

FENAD, camum fipo 1. Embslagem com C1 kg, com identificacaon do prodisic,
marca do fabricante. prazo de validade, peso liquide, de acordo com as
Normas ef/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/MS. prazo de validade comtados
a partir ds dota de sus entrega

UN

Vale Mix

R$ 9,50 | R$17.100,00

MASSA ALIMENTICIA INTEGRAL, tipo seca para macamonada, formato
PARAFUSO, cor amarmronzada, obtida pelo amessamento sémola de bigo
durum e farelo de trigo, isenta de corantes artificials, sujidades, parashtas,
admitinde  umidade mdxima 13%. acondidonada em sacoplastico
fransparente, atdxico. com validade minima de 10 meses a pariy da data de
enfrega, e suas condigdes deverfo estar de acordo & Conforme a(s) Norma(s)
efou Resolucac{oes) vigente(s) da Anvisa/MS.Embalagem: pacote com 500
gramas.

UN

\Vima

RS$ 8.00 R§ 3.072,00

Pl

MACARRAOQ, tipo espaguele, a base de farinha de frigo com ovos, giutem e
aditivos, Embatagem com 500g com dados de identificaciio do produto, marca
do tabricante, prazo de validade, peso liquido, de acordo com as Normas/ e ou
Resolugles vigenies da Anvisa/MS prazo de vafidade contados a pertir da

1! data de sua enfrega

UN

Petyan

1800

R$ 3,50 R% 6.300,00

/



| Afmazém 5
TROPICAL

URANIA MARIA DOS SANTOS -ME
CNPT: 40.601.858/0001-26. Ins.Estadual :011.669.674-ME. Rua Ranta Rita s/n Centro Sdo Francisco Do Conde - BA
LCEP:43.900.00 Email-arm 1@ Tel:(71}99109-1518/ 8730-3388

CARNE, bovina .molda , congelada, sem csso, Embalagem nc minimo 500gr,
cantendo identificaglio do produto, marca do fabricante, prazo de vafidade, FE ot
marcas e carimbos oficials, de asordo com as Portarias do Ministéric da

Agricultura, DIPOA 1.304 de 22/04196 e 145 de 22/04/98, s Resoludo da| o | 9roPect 1284 | R0 | R311.427.50
ANVISA n.105 de 18/05/99 prazo de validade contados a parlir da data de sun
entrega

CARNE, de frango, file de peilo. sem ossa e sem pele congelado,
acondicionado em bandejas de PVC contendo 1kg. A entrega. O produto RS 17 &
i devera estar em conformidade prazo de validade contados a partir da data de KG Seers 1284 $17.60 | R$22.598,40
sua entrega com as normas efou legislaoao vigeme da ANVISA/MS.

AZEITE, de oliva,100% puro, extre virgem, sem colesterol. Embalagem de
[f {widro com 200 mi, com dados de Identficagie do produto, marca do| Un | Borge 384 | R$7.00 R3 2.688.00
fabricante, data de fabrica¢®o, prazo de validade e de acordo com as Normas
e/fou resolugdes vigentes da Anvisa/MS.
~ AVEIA, em flocos finos, 100% matural, sem aditivos ou conservanies.
Embatagem com 500 ¢ O produto deve ser rotulzade de acordo com o cereal
de origem e a classificaca 0. As seglinies informacoss deverno ser impressas
pelo fabricanie, diretamente ma embalagem em que © produto esta
acondicionado: nome/CNFJS do febricente, marca do produto, endereco,
i 12 |[quantidade. composicae, data de fabricacao, prazo/data de validade,| UN [Jasmine | 1284 | R$4,00 R$ 5.138,00
! MNorma(s) vigente(s} e registros nos orgeos competentes. Na data da anfraga,
o praza de validade indicado para o produto. naa devera ter sido ultrapassado
na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote
impresso na embalegem. Conforme a(s) Norma(s) efou Resclucao(oes)
yigenie{s) da AnvisaM$G.
SARDINHA, Pescado em consefrva; preparados com pescado fresco, limpo,
desviscerado; apresentagio: inleira com espinha, sem cabega; sonservado Robi
em Olzo comestivel, com aspecto cor chelro & sabor préprio; Isento de opingon
ferrugem e danificagdo nas embalagens sujlidades pargsitos e larvas; validade L Crusoé 2568 | R$ 420 RS 10.785,60
min.24 meses, fabric.max. 60dias da lata com 125 gramas; e suas condigdes
deverfo eslar de acordo com a NTA-10 (decreto 12486, de 20/10/78

EENTILHA, pacote de 300g. O produlo devers estar em bom estedo de
conservaglo, isento de processos de fermentagdo, mofe, odor estranho e
subslincias nocivas & sadde. 20 possuir registro no Ministéric da Agricuftura.
14 |0 produto devers ser da safra comente. Caracteristicas sensoriais
{organclépticas): aspecto de gréios; cor, odor e sabor proprios. Embalagem
dave ser impa, resistente e estar intacta, em bom estado de conservagio e
higiene. Prazo de fabricagio: méxime 30 dias
P AGUCAR, DEMERARA, embalagem de 1 Kg, nfo deve apreseniar sujidade,
15 | umidade, bolor. Prazo de vatidade no minimo 6 meses a contar da data de
entrega.
ACUCAR, cristal, contendo ¢ minimo de 99.3% de samcarose, aparencia
homaogenea, livre de sufidades, parasios e larvas, cor brenca, Prazo de Asco
16 validade contados a partir da date de sua emirega , contados a partir da data KG Verde 900 § R$2.95 R$3.555.00
de sus enfrega.

UN | Kicaldo 1284 | R$8,00 | R$10.272,00

Areo
UN Verde 384 | R§420 RE 1.812,80

R$140.485,00

VALOR TOTAL
Proposta vaha por 60 dies & excougdo da contraia conforme editsl

Valor Glohal R$140.499,00 Cento e Quarenta e Seis Mil Quatrocentos € Noventa e Nove Reais

S#o Francisco do Conde, 12 de Agosto de 2020 {}"\ yAS!
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CENSO SUAS 2019 Centro DIA e Similares

Codigo Ibge: 292920

Id protecao especial: 2929203502399

Identificacao

0.1 - Nome que identifica a unidade:
CENTRO-DIA E SIMILARES

0.2 - Selecione o Tipo de Logradouro (avenida, rua, etc):
Rua

0.3 - Enderego:
guruge

0.4 - Nimero:
6

0.6 - Bairro:
campinas

0.7 - CEP:
43900-000

0.8 - Municipio:
SAQ FRANCISCO DO CONDE

0.9 - UF:
BA

0.10 - E-mail:
saofranciscidoconde@apaeba.org.br

0.11 - DDD - Telefone:
(71) 36513750

0.14 - Data de Implantacao desta Unidade:
27/10/1995

Data de criagio do documento: 14/11/2019 13:56:00 chave de validagdo: 9620777ale76adad5¢c51b4076¢33b609
vigilanciasocial@cidadania.gov.br
CENSQ SUAS - hitp:/fwww.mds.gov.br/sagi/censcsuas



CENSO SUAS 2019 Centro DIA e Similares

Localizacao

99.0 - Latitude;
-12.619567362588192

99.1 - Longitude:
-38.67470741271973

Data de criagdo do documento: 14/11/2019 13:56:00 chave de valida;:éo: 862e777ale76adad5c61b4076¢33b609
vigilanciasocial@cidadania.gov.br
CENSO SUAS - http://www.mds.gov.br/sagi/censosuas
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| CENSO SUAS 2019 Centro DIA e Similares
Caracterizacdo da unidade 9\;}/

1 - Dados provenientes da gestao estadual ou municipal:
MUNICIPAL

2 - Indique o Publico atendido nesta Unidade:

[x] Crian¢a/Adolescentes com deficiéncia e com algum grau de dependéncia e suas familias
[x] Adultos com deficiéncia e com algum grau de dependéncia e suas familias

[ ]ldosos com deficiéncia e suas familias

[ ]!dosos com algum grau de dependéncia (sem deficiéncia) e suas familias

3.1 - Horadrio de funcionamento: dias por semana
5 dias por semana

3.2 - Hordrio de funcionamento: horas por dia
8 horas por dia

4 - Indique a Natureza desta Unidade:

[ 1Governamental
[+] Ndo-Governamental/Organizagdo da Sociedade Civil

5 - Em caso de Entidade Nao Governamental/Organizacao da Sociedade Civil, indique o
CNP)
00.931.760/0001-12

6 - Esta entidade faz parte de alguma rede/federacdo nacional, estadual ou regional de
entidades de defesa e apoio as pessoas com deficiéncia e suas familias?

[+]Sim

[ 1Nao

7 - Caso sim, informe a principal rede/federa¢ao de que faz parte:

[+] Federagao Nacional, Estadual efou Regional de APAES

[ ] Federagdo de Nacional, Estadual e/ou Regional de Associagdes Pestalozzi

[ ]Federacgéo Brasileira, Estadual ou Regional das Instituicbes de Excepcionais (FEBIEX)
[ ] Associagdo Brasileira de Autismo

[ 1 Federagdao Nacional de Pais e Amigos dos Surdos

[ ]1Organizagao Nacional dos Cegos

[ 10Organizagado Nacional de Deficiéncia Fisica (ONEDEF)

[ ]1Sociedade Sao Vicente de Paula

[ ]Outras

8 - A entidade recebe recursos financeiros da Assisténcia Social visando @ manutencgao
desse Centro Dia?

[ 1Sim, municipal ou do Distrito Federal

[ ]Sim, estadual

[ ]1Sim, federal

[x] Nao

9 - Esta unidade recebe recursos financeiros de outras politicas publicas visando a
manutencao desse Centro Dia?
3

Data de criagio do documento: 14/11/2019 13:56:00 chave de validacio: 962e777ale76adadbc61b4076c330609
vigilanciasocial@cidadania.gov.br
CENSO SUAS - hitp://www.mds.gov.br/sagi/censosuas




CENSO SUAS 2019 Centro DIA e Similares

[ 1Sim, da Salde

[ ]15im, da Educacao
[ ]Outras

[x] Nao

10 - A entidade recebe outras formas de apoio do poder piiblico municipal, estadual ou do
Distrito Federal? Caso sim, indique quais:

[ ] Nao recebe nenhuma outra forma de apoio do poder pablico municipal
[x] Cessao de recursos humanos

[x] Cessdo imobilidria

[x] Pagamento de aluguel

[x] Pagamento de contas de agua

fx] Pagamento de contas de uz ou telefone

[x] Fornecimento de géneros alimenticios

[x] Fornecimento de materiais de higiene e limpeza

[x] Fornecimento de materiais pedagdgicos, culturais, esportivos e outros
[ ]lsengao de taxas ou tributos municipais

[ ] Treinamento e capacitagao de trabalhadores da entidade

[ ]Outros

11 - Assinale o(s) Conselho(s) no(s) qual(is) esta unidade possui Inscricdo/registro:
[x] Conselho Municipal, Estadual ou do Distrito Federal de Assisténcia Social

[x] Conselho Municipal, Estadual ou do Distrito Federal de Direitos da Crianca e Adolescente
[ 1Conselho Municipal, Estadual ou do Distrito Federal de Direitos do Idoso

[x] Conselho Municipal, Estadual ou do Distrito Federal de Direitos da Pessoa com Deficiéncia
[ ]10utros

[ 1Em nenhum dos citados acima

12 - Este Centro Dia esté referenciado a um Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social (CREAS)?

[+]Sim

[ 1Nao

12.1 - Qual? Nimero de Identificagdo:
'29292093744"

13 - O Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS) que referencia
este Centro Dia realiza quais atividades de referenciamento:

[ ] Coleta/recebe periodicamente informacdes sobre dados de atendimento do Servico

[ ] Realiza reunides periddicas para avaliacido do Servico com o Centro Dia

[ ] Participa do processo de planejamento das atividades do Servigo

[ ] Acompanha cotidianamente as atividades do Servico

[ ] Constréi estratégias metodolégicas do Servigo

[ ]Elabora relatérios técnicos especificos sobre casos atendidos/acompanhados pelo Servico
[ ] Realiza estudos de caso em parceria com o Servico

[ ] Define procedimentos comuns efou complementares ao Servigo

[x] Possui fluxos de encaminhamentos e trocas de informacgdes com o Servico

[ ]Articula com a rede de servigos socioassistenciais

[x] Articula com a rede dos servigos das politicas publicas setoriais

[x] Articula com os demais 6rgdos do Sistema de Garantia de Direitos

[ 1 Nao realiza nenhuma das atividades acima

Data de criacdo do documento: 14/11/2019 13:56:00 chave de validagio: 962a777ale76adad5c6154076c330609 4
vigilanciasocial @cidadania.gov.br

CENSO SUAS - http://www.mds.gov.brfsagi/censosuas




CENSO SUAS 2019 Centro DIA e Similares

14 - Em relacéo as vagas do Servico de PSE para pessoas com deficléncia, idosas(os) e 24

" suas familias, informe se:
[ 1Todas as vagas sdo preenchidas por usuérias(os) encaminhados pelos CREAS de referéncia

[ ] A maioria das vagas sao preenchidas por usuérias(os) encaminhados pelos CREAS de referéncia

[ ] A minoria das vagas é preenchida por usuarias(os) encaminhados pelos CREAS de referéncia

[+] As vagas sdo preenchidas de forma independente, de forma que 0s encaminhamentos dos CREAS
de referéncia nda saoc um critério de priorizacéo

15 - Esta Unidade oferece alimentacao as{(aos) usuarias(os)?
[x] Lanches/Café da manha

[x] Almocgo

[x] Lanche/ Café da Tarde

[ ]Jantar

[ ]Lanche/Café da Noite

[ ] Nao oferta alimentacao

16 - Existe apoio para o deslocamento das familias/individuos para a sede dessa Unidade?
[+] Sim, para todas(os) as{os) usuarias(os)

[ ]1Sim, para algumas{ns) usuarias(os)

[ 1Néo

17 - Como se da este apoio? |

[ ] A unidade possui transporte especializado para o deslocamento das{os) usuarias{(os)

[ 1A unidade fornece ajuda de custo (passagens) para o deslocamento das({os) usudrias(os)

[x] O poder piblico fornece gratuidade no transporte plblico para pessoas com deficiéncia e idosas
[ 10 poder pdblico fornece passagens (vale-transporte, etc.)

[ 10 poder publico fornece transporte especializado para o deslocamento dos usuarios

[ 1Qutros

Data de criagdoe do decumento: 14/11/2019 13:56:00 chavs de validacio: 962e777al1876adad5¢61b4076¢33b609 3
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_ Estrutura fisica ﬁq

18.1 - Quantidade de Salas com capacidade maxima de 5 pessoas
3

18.2 - Quantidade de Salas com capacidade para 6 a 14 pessoas
12

18.3 - Quantidade de Salas com capacidade de 15 a 29 pessoas
3

18.4 - Quantidade de Salas com capacidade para 30 ou mais pessoas
1

18.5 - Quantidade de Salas (Atencdo! Nao sdo salas utilizadas para atendimento!):
4

18.6 - Banheiros de uso exclusivo das(os) trabalhadoras(es)
3

18.7 - Banheiros para uso das(os) usudrias{os)
10

18.8 - Recepgao
[+]Sim
[ INéo

18.9 - Cozinha/Copa
[+]Sim
[ 1N&o

18.10 - Refeitério
[*]Sim
[ ] Nao

18.11 - Almoxarifado ou similar
[+] Sim
[ 1Nao

18.12 - Piscina
[ 1Sim
[+] Nao

18,13 - Quadra esportiva
[ 1Sim
[+] Ndo

18.14 - Espacgo externo para atividades de convivio ou recreacao (exceto quadra e piscina)
[+]Sim '

[ 1Nao
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Estrutura fisica

18.1 - Quantidade de Salas com capacidade maxima de 5 pessoas
3

18.2 - Quantidade de Salas com capacidade para 6 a 14 pessoas
12

18.3 - Quantidade de Salas com capacidade de 15 a 29 pessoas
3

18.4 - Quantidade de Salas com capacidade para 30 ou mais pessoas
1

18.5 - Quantidade de Salas (Atencéo! Ndo sao salas utilizadas para atendimento!).
4

18.6 - Banheiros de uso exclusivo das{os) trabalhadoras(es)
3

18.7 - Banheiros para uso das(os) usudrias(os)
10

18.8 - Recepgdo
[+]Sim
[ ]1N&o

18.9 - Cozinha/Copa
[+]Sim
[ 1Nao

18.10 - Refeitorio
[+] Sim
[ 1Nao

18.11 - Almoxarifado ou similar
[*]Sim
[ 1Nao

18.12 - Piscina
[ 15im
[+] Nao

18.13 - Quadra esportiva
[ 1Sim
{+] Nao

18.14 - Espaco externo para atividades de convivio ou recreacao (exceto quadra e piscina)
[+]Sim
[ 1Nao _
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18.15 - Area de descanso para a{o) usudria{o)
[ 1Sim W
[*] Nao

19.1 - Acesso principal adaptado com rampas e rota acessivel desde a calcada até a
recep¢ao no interior da unidade

[ 1Sim, de acordo com a Norma da ABNT (NBR9050}

[ ]1Sim, mas ndo estao de acordoe com a Norma da ABNT (NBRS050)

[*] Nao possui

19.2 - Rota acessivel aos espacos da Unidade (recep¢do, salas de atendimento e espacos
de uso coletivo)

[ ]1Sim, de acordo com a Norma da ABNT (NBR9050)

[+] Sim, mas ndo estdo de acordo com a Norma da ABNT {NBR3050)

[ 1Nao possui

19.3 - Rota acessivel ao banheiro

[ 1Sim, de acordo com a Norma da ABNT (NBR9050)

[*] Sim, mas nao estao de acordo com a Norma da ABNT (NBR9050}
[ ] Nao possui

19.4 - Banheiro adaptado para pessoas com deficiéncia efou mobilidade reduzida
[ ]Sim, de acordo com a Norma da ABNT (NBR9050)

[ ]1Sim, mas ndo estdo de acordo com a Norma da ABNT (NBR3050)

[*] Nao possui

20 - Além dos itens acima, ha outras adaptacoes para assegurar a acessibilidade desta
unidade?

[ 1SIm, suporte de profissional com ¢onhecimento em LIBRAS

[ 1Sim, suporte de material em Braille

[ 1Sim, suporte para leitores de telas de computador para pessoas com deficiéncia visual

[ 1Sim, outras adaptacdes e tecnologias assistivas para deficiéncia fisica

[ 1Sim, outras adaptacgtes e tecnologias assistivas para deficiéncia intelectua! e autismo

[ 1Sim, pisos especiais com relevos para sinalizagao voltados pessoa com deficiéncia visual

[x] Ndo ha outras adaptacgoes

21 - indique os equipamentos e materiais disponiveis, em perfeito funcionamento, para o
desenvolvimento dos Servicos desta unidade

[x] Telefone

[ ] Celular da unidade

[x] Impressora

[x] Televisao (TV)

[ ] Equipamento de som

[ 1DVD

[x] Datashow

[ ] Velculo de uso exclusivo

[ ] Veiculo de uso compartilhado

[ ] Veiculo adaptado para o transporte de cadeirantes
[ 1 Acervo bibliografico (Livros)

{ ]Brinquedos

[x] Materiais pedagdgicos, culturais e esportivos
Data de criagio do documente: 14/11/2019 13:56:00 ckave de validagdo: 962e777a1e76ada45c61b4076¢33b609
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[ 1 Armarios individualizados para guarda de pertences
[ 1 Artigos de higiene pessoal

[ ] Cadeira de rodas

[x] Cadeiras para banho

[x] Geladeira

[x] Freezer

[x] Fogdo

[x] Micro-ondas

[ 1 Maquina de lavar roupa

[ ]1Secadora de roupa

[ 1Camas/Colchonetes

[ ] Soféas/Poltronas/Cadeiras para descanso
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Servicos e atividades % /

22 - Indique as acoes e atividades desenvolvidas pelo 'Servi¢co de Protecdo Social Especial
para Pessoas com Deficiéncia e Pessoas ldosas e suas familias' nesta Unidade:
[x] Acolhida e escuta inicial

[x] Estudo social

[x] Atividades de autocuidado da vida diaria

[x] Orientacdo sobre acesso ao BPC

[x] Orientacdo sobre o acesso a outros beneficios

[x] Orientacao e apoio para obteng¢ac de documentagao pessoali

[x] Orientacio para realizagio de cadastro no CadUnico

[x] Elaborag¢do de Plano de Acompanhamento Individual e/ou Familiar

[x] Oficinas e atividades coletivas de convivio e socializagao

[x] Encaminhamento para a rede de servigos socioassistenciais

[x]} Encaminhamento para os servicos da rede de salde

[x] Encaminhamento para politica de educagdo

[x] Encaminhamento para servi¢os/Unidades das demais politicas publicas

[x] Encaminhamento para drgaos de defesa de direitos {Defensoria Pablica, Ministério Publico,
Conselho Tutelar etc.)

[x] Acompanhamento das(os) usuarias(os) encaminhadas(os) para a rede

[x] Registro de informacdes em prontuério

[x] Elaboragdc de relatérios sobre casos em acompanhamento

[x] Visitas Domiciliares

[x] Atividades com a familia da{o} usudria(o)

[x] Mobilizagao das{os) usudrias(os) para acesso ao servico

[x] Apoio e orientagdo as(aos) cuidadoras(es) familiares

{x] Orientag@o sobre tecnologias assistivas

[x] Orientagac e apoio nos autocuidados

[ ] Palestras e Oficinas envolvendo a comunidade

[ ] Provimento de bens materiais

23 - Além das atividades do Servico de Protecao Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia e Pessoas Idosas e suas familias acima descritas, informe quais das demals
atividades abaixo descritas sdo realizadas nesta Unidade (conslderar apenas o que for
realizado no préprio local desta Unidade):

[ ]Alfabetizacao

[ ]Escolarizacao Formal

[ 1Refor¢o Escolar

[ ] Ensino do método Braille de leitura

[ 1Ensino de Libras

[x] Atendimentos Médicos

[x] Atendimento Odontolégico

[x] Terapia Ocupacional

[ ] Fisioterapia

[x] Fonoaudiologia

[x] Atendimento Clinico em Psicologia

[ ]Provisdo em drtese e prétese

[ 1Atividades Esportivas

[ ]Atividades Artisticas e Culturais (musicalizagao, danga, teatro, entre outros)

[x] Musicalidade {cantar, tocar instrumentos, etc)
Data de criagio do documento: 14/11/2019 13:56:00 chave de validagio: 962e777ale76adad5c61b4076¢33b609 9
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[x] Artesanato (bijuterias, pintura em tecido, bordado, croché, etc.)

[x] Atividades de inclusao digital

[ ] Atividades de linguagem (producdo de texto, contacdo de histdrias, roda de conversa, etc.)
[x] Atividades que envolvam alimentos {oficinas de culinéria, hortas, etc.)

[x] Jogos e Brincadeiras (jogos de tabuleiro, brincadeiras de roda, esconde-esconde, mimica, etc.)
[x] Atividades de orientagdo para o mundo do trabatho

[x] Passeios efou atividades externas

[ ] Outras atividades

[ ] Nenhuma das atividades acima

24 - A unidade possui Plano Individual e/ou Familiar de Atendimento para cada usuéria(o)?
[«]Sim
[ ]1N&o

25 - Caso possua Plano Individual e/ou Familiar de Atendimento, quais sdo os itens que
compodem este instrumento?

[x] Identificacdo e perfil da{o) usudria(o)

[x] Informacses sobre as deficiéncias e grau de dependéncia da{o) usuaria(o)

[x] Identificacac e perfil da familia

[x] Carateristicas socioeconémicas da(o) usuéria{o) e sua familia (renda, condicdes de moradia,
trabatho, etc.)

[x] Identificacao e perfil das condi¢Ges de cuidados familiares da{o) usuéria{o)

[x] Habilidades e capacidades para cuidar e ser cuidado

[ ] Servicos frequentados pela(o) usuaria{o) no territério

[x] Potencialidades e caracteristicas da rede de atengdo e apoio no territério

[ ] Pactuagbes entre os servicos, usuarias(os) e/ou familia sobre o perfodo de permanéncia da{o)
usuaria(o) no servico (turno/diafsemana/més)

[x] Plano de atividades a serem realizadas

[x] Avaliacdo periddica do alcance dos objetivos do Servico com a{o) usuaria{o) e/ou suas familias e
proposicao de adequagdes necessarias

26 - Quem participa da construcio do Plano Individual e/ou Familiar de Atendimento?
[ ] As(os) usuérias(os) efou os membros da sua famiflia

[x] As{os) técnicas(os) de referéncia da(o) usuariafo)

[ 10{a) coordenador{a) do Centro Dia

[ ] As(os) técnicas(os) do CREAS de referéncia

[ 1Equipes de outras dreas nas quais a(o) usuaria{o) é atendido

[ 1Qutros

27 - Ha participacdo das(os) usudrias(os) nas atividades de planejamento deste Centro
Dia?

[*] Nao

[ ]Sim, porém de maneira informal e ocasional

[ ]Sim, de maneira informal, mas regular

[ 1Sim, de maneira formal e regular

29 - O Servico de Protecao Social Especial Para Pessoas Com Deficiéncia, ldosas e suas
Familias, ofertado nesta Unidade, possui capacidade para atender quantas{os)
usuarias{os) por turno?

100

Data de criagao do documento: 14/11/2019 13:56:00 chave de validacdo: 962e777ale75adad5c61b4076c330h609 10
vigilanciasocial@cidadania.gov.br
CENSQ SUAS - hitp:/fwww.mds.gov.br/sagl/censosuas



CENSO SUAS 2019 Centro DIA e Similares

4]/
714

30 - Em média, quantos dias por semana, as(os) usuarlas{os) da unidade frequentam este

servico?

[ 1um dia, ou menos, a cada més
[ ]um dia por quinzena

[ 1um dia por semana

[ ]1dois a trés dias por semana

[+] quatro a cinco dias por semana
[ ] mais de cinco dias por semana

31 - Em média, quantas horas por dia as(os) usuarias(os) da unidade permanecem na

Unidade (nos dias em que este utiliza o servigo)?
[ 1menos de uma hora

[ ]uma a duas horas

[ 1duas a trés horas

[+] quatro a seis horas

[ ]sete a oito horas

[ 1nove a dez horas

[ 1 mais de dez horas
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Perfil das(os) usudrias(os)

32.1 - Criancas de 0 a 6 anos, com deficiéncia
52

32.2 - Criancas e adolescentes de 7 a 14 anos, com deficiéncia
42

32.3 - Adolescentes de 15 a 17 anos, com deficléncia
24

32.4 - Jovens e adultas(os) (18 a 59 anos) com deficiéncia
96

32.5 - Idosas{os) (60 anos ou mais) com deficiéncia
0

32.6 - ldosas(os) (60 anos ou mais) dependentes pela idade, sem deficiéncia
0

32,7 - Total de pessoas atendidas no Servico no més de agosto de 2019
214

33.1 - Deficiéncia fisica
7

33.2 - Deficiéncia visual
5

33.3 - Deficiéncia auditiva
0

33.4 - Deficiéncia intelectual
0

33.5 - Deficiéncia mental
188

33.6 - Autismo
11

33.7 - Microcefalia decorrente de Zika
3

34.1 - Quantidade de ldosas(os) beneficidrias(os) do BPC
0

34.2 - Quantidade de Pessoas com Deficiéncia beneficidrias do BPC
100
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35.1 - Quantidade de familias beneficldrias do PBF
36
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Articulacao

36.1 - Unidades de acolhimento

[ ] Possui localizacdo (endereco, telefone, etc)

{ ] Recebe usuarias(os) encaminhadas(os) por este Centro-Dia
[ ] Encaminha usudrias(os) para este Centro-Dia

[ ] Acompanha os encaminhamentos

[ ] Realiza reunides periddicas

[ 1Troca Informacgdes

[ 1Realiza estudos de caso em conjunto

[ ] Desenvolve atividades em parceria

[ ] Ndo tem nenhuma articulagao

[x] Servico ou instituicdo ndo existente no Municipio ou no DF

36.2 - CRAS

[x] Possui localizacdo (endereco, telefone, etc)

[x] Recebe usudarias(os) encaminhadas(os} por este Centro-Dia
[x] Encaminha usuarias{os) para este Centro-Dia

[x] Acompanha os encaminhamentos

[ ] Realiza reunides periddicas

[x] Troca Informacgdes

[ ]Realiza estudos de caso em conjunto

[ ] Desenvolve atividades em parceria

[ ] NGo tem nenhuma articulacéo

[ ]Servigco ou instituicdo ndo existente no Municfpio ou no DF

36.3 - CREAS

[x] Possui localizagdo (endereco, telefone, etc)

[x] Recebe usuarias{os) encaminhadas(os) por este Centro-Dia
[x] Encaminha usuarias(os) para este Centro-Dia

[x] Acompanha os encaminhamentos

[ ] Realiza reunibes periddicas

[x] Troca Informacdes |

[ ] Realiza estudos de caso em conjunto

[ ] Desenvoive atividades em parceria

[ 1 N&o tem nenhuma articulagao

[ ] Servigo ou instituicao ndo existente no Municipio ou no DF

36.4 - Servico de saudde

[x] Possui localizagao {enderego, telefone, etc)

[x] Recebe usudrias(os) encaminhadas(os) por este Centro-Dia
[x] Encaminha usudrias{os) para este Centro-Dia

(x] Acompanha os encaminhamentos

[ 1Realiza reunides periédicas

[x] Troca Informagbes

[ ] Realiza estudos de ¢aso em conjunto

[ 1 Desenvolve atividades em parceria

[ 1 N&o tem nenhuma articulacio

[ ]Servigo ou instituicdo ndo existente no Municipio ou no DF
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36.5 - Servico de educacao

[x] Possui localizagao (enderego, telefone, etc)

[x] Recebe usudrias(os) encaminhadas{os) por este Centro-Dia
[x] Encaminha usuérias(os) para este Centro-Dia

[x] Acompanha os encaminhamentos

[ ]Realiza reunides periddicas

[x] Troca Informacdes

[ ] Realiza estudos de caso em conjunto

[ 1 Desenvolve atividades em parceria

[ 1N&o tem nenhuma articulagao _

[ 1Servigo ou instituicdo ndo existente no Municipio ou no DF

36.6 - Sistema de justica/Judiciario

[x] Possui localizagao (enderego, telefone, etc)

[ 1Recebe usuarias(os) encaminhadas(os) por este Centro-Dia
[ 1Encaminha usudrias(os) para este Centro-Dia

[x] Acompanha os encaminhamentos

[ ] Realiza reunides peri¢dicas

[x] Troca Informagdes

[ ] Realiza estudos de caso em conjunto

[ ] Desenvolve atividades em parceria

[ 1N3o tem nenhuma articulacdo

[ ]Servi¢o ou instituicdo nac existente no Municipio ou no DF
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Gestiao de Pessoas

37 - Nos liltimos 12 meses, a Unidade proporcionou ou facilitou a participacao das(os)
suas/seus profissionais em capacitacdo sobre os seguintes temas?

[ ] Deficiéncia

[ ] Género

[ ] Populagdo em situagdo de rua

[ ]Populacdo LGBT, orientacdo sexual e identidade de género

[ ]Alcool e outras drogas
[ ] Diversidade étnico-racial (questdo racial, comunidades indigenas, poveos e comunidades

tradicionais etc.)
] Violéncias e violacdes de direitos

[
[ ] Trabalhe Infantil
[

] Crianca e adolescente
[ 1juventude
[ ] Envelhecimento
[ ]Sistema Sociceducativo/Medida Socioeducativa/SINASE
[ 1 Migragao
[ 1 Mundo do trabalho
[x] Outros
[ 1 N&o proporcionou/facilitou a participagdo das{os) profissionais

37.99 - Outros. Especifique:
Educacdo inclusiva e crise convulsiva

38 - Nesta unidade, algum(a) profissional ja participou de algum curso do CAPACITASUAS?

[ 1Sim
[+] Nao

39 - O{a) coordenador(a) desta Unidade:

[ ] exerce exclusivamente a fun¢@o de coordenador(a)
[+] acumula as funcdes de coordenador{a) e de técnico{a) nesta Unidade
[ 1acumula as fungdes de coordenador{a) com outra atividade
[ ] ndo ha coordenador(a) nesta Unidade
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N CENSO SUAS 2019 Centro DIA e Similares - % :
Responsavel pelo preenchimento

41.1 - Nome:
Marcia Dantas de Andrade

41.2 - CPF:
031.928.935-40

41.3 - Data:
22/10/2019

41.4 - Cargo/Funcao:

[ ] Coordenador(a) da Unidade

[+] Técnica{o) de Nivel Superior da Unidade
[ ]Outros

41.5 - Telefone:
(71) 988533517

41.6 - E-mail
dantasmdn@hotmail.com

42.1 - Nome:
Tatiana Maria dos Santos

42.2 - CPF:
992.128.465-72

42.3 - Data:
22/10/2019

42.4 - Cargo/Funcéo:
[ ]Secretéria(o) Municipal/Estadual de Assisténcia Social ou congénere
[ ] Diretor(a)/Coordenador(a)/Responsével pela drea de protecéo social especial no municfpio ou

estado.
[*] Técnica(o) da Secretaria Municipal e/ou Estadual de Assist&ncia Social ou congénere

[ ] Outros

42.5 - Telefone:
(71) 981363669

42.6 - E-mall:
tyloi@hotmail.com
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Data de criagio do documento: 14/11/2019 13:56:00 chave de validagao: 952e777a176ada45c61b4076c33b609
vigilanciasocial@cidadania.gov.br
CENSQ SUAS - http:/fwww.mds.gov.br/sagi/censosuas
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 30/04/2020 | Edigio: 82 | Segao: 1 | Pgina: 17
Orgao: Ministério da Cldadania/Gabinete do Ministro

PORTARIA N° 369, DE 29 DE ABRIL DE 2020

Dispde acerca do atendimento do Cadastro Unico para
Programas Sociais do Govermno Federal - Cadastro Unico.
disposto pelo Decreto n°® 6135, de 26 de junho de 2007, no
Distrito Federal e nos municipios que estejam em estado de
calamidade plblica ou em situagdo de emergéncia
reconhecidos pelos governos estadual, municipal. do Distrito
Federal ou Federal. inclusive a Emergéncia de Saude Publica de
importdncia Internacional declarada pela Crganizacdo Mundial
da Saude, em 30 de janeiro de 2020, em decorréncia da
Infeccdo Humana pelo novo coronavirus (COVID-19).

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso das atribuigbes que lhe conferem os incisos | e
It do pardgrafo dnico do art. 87 da Constituicado, o inciso Il do art. 12 ¢/¢ o art. 28, o art. 30-A, e 0 art, 30-C
da Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993, tendo em vista o disposto na Lei n® 13.979, de & de fevereiro de
2020, e no Decreto n® 10.282, de 20 de margo de 2020, e

Considerando que a Organizagao Mundial da Saude declarou. em 30 de janeiro de 2020, que o
surto do novo coronavirus (Covid-19) constitui uma Emergéncia em Satide Publica de Importancia
Internacional;

Considerando o Decreto Legislativo n® 6, de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, a occorréncia do estado de calamidade publica, nos termos
da solicitagdo do Presidente da Republica encaminhada por meio da Mensagem n® 93, de 18 de margo de
2020.

Considerando a Medida Proviséria n® 953, de 15 de abril de 2020, que abre crédito
extraordinario em favor do Ministério da Cidadania, no valor de R$ 2.550.000.000.00, para o fim que
especifica,

Considerando © papel do Sistema Unico de Assisténcia Social -SUAS no contexto da
Emergéncia em Saude Publica, de prote¢do da populagdo em situagido de vulnerabilidade e risco social e
no desenvolvimento de medidas para prevenir e mitigar riscos e agravos sociais decorrentes da
disseminacao do Covid-19;

Considerando que o Ministério da Saude - MS declarou, por meio da Portaria n® 188, de 3 de
fevereiro de 2020, Emergéncia em Satde Publica de Importancia Nacional, em decorréncia de infecgdo
humana pelo Covid-19;

Considerando a Portaria MS n® 454, de 20 de margo de 2020, que declara, em todo o territério

nacional, o0 estado de transmissao comunitaria do Covid-19;

Considerando a Portaria MC n° 337, de 24 de margo de 2020. que dispbe acerca de medidas
para o enfrentamento da emergéncia de saade publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, COVID-19, no Ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social.

Considerando a Portaria n°® 2.601. de 6 de novembro de 2018, dispoe sobre a utilizagao de
recursos transferidos fundo a fundo pelo Ministério do Desenvolvimento Social - MDS para o incremento
temporario e a estruturagao da rede no dmbito do SUAS.

Considerando que a Portaria n° 90, de 3 de setembro de 2013, do Ministério do
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Desenvolvimento Social - MDS, estabelece os parametros e procedimentos relativos ao cofinanciamento
federal para oferta do Servigo de Protegdo em Situagdes de Calamidades Publicas e Emergéncias, e a
Portaria MDS n° 113, de 10 de dezembro de 2015, regulamenta o cofinanciamento federal do SUAS e a
transferéncia de recursos na medalidade fundo a fundo;

Considerando o disposto na Resolucao n® 108, de 11 de novembro de 2009, do Conselho
Nacional de Assisténcia Social - CNAS, que institui a Tipificacao Nacional dos Servigos Socioassistenciais e
define entre os servi¢os de protegdo social especial de alta complexidade, o Servigo de Protegao em
Situagdes de Calamidades Publicas e de Emergéncias; e

Considerando as Resolucdes n® 7, de 17 de maio de 2013, e n® 12, de 11 de junho de 2013, da
Comisséo intergestores Tripartite - CIT e do CNAS, respectivamente, que dispdem sobre os parametros e
critérios para a transferéncias de recursos do cofinanciamento federal para a oferta do Servigo de Protegao
em Situagoes de Calamidades Publicas e de Emergéncias no ambito do SUAS, resolve:

Art. 1° Dispor sobre o repasse financeiro emergencial de recursos federais para a execucio de
acoes socloassistencials e estruturacio da rede do Sistema Unico de Assisténcia Soclal - SUAS, no ambito
dos estados, Distrito Federal e municipios devide a situagdo de Emergéncia em Saude Publica de
Importancia Nacional - ESPIN, em decorréncia de infecgao humana peloe novo coronavirus, Covid-19.

Paragrafo Unico. A Secretaria Nacional de Assisténcia Social - SNAS publicard em seu sitio
eletrénico na internet listagem constando os entes elegiveis ao repasse financeiro emergencial de
recursos federais, constando as metas fisicas e financeiras.

Art.2° O recurso emergencial de que trata esta Portaria tem como finalidade aumentar a
capacidade de resposta do SUAS no atendimento as familias e aos individuos em situagio de
vulnerabilidade e risco social decorrente do COVID-19, promovendo:

| - estruturagao da rede do SUAS por meio da aquisigao:

a} de Equipamentos de Protegao Individual - EPt para os profissionais das unidades plblicas de
atendimento do SUAS; e

b} de alimentos, pricoritariamente ricos em proteina, para pessoas idosas e com deficiéncias
acolhidas no Servico de Acolhimento Institucional e em atendimento no Servigo de Protegido Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias;

Il - cofinanciamento de agdes socioassistenciais visando ao enfrentamento da situacdo de
emergéncia em decorréncia do Covid-19.

Art. 3° Fardo jus ao repasse financeiro emergencial de que trata esta Portaria, destinado a
estruturagao da rede para aquisicao de;

| - EPL. nos termos da alinea *a" do incise | do art. 2° os estados, o Distrito Federal e os
municipios que possuam unidades publicas e estatais de atendimento do SUAS: e

Il - alimentos, nos termos da alinea "b* do inciso | do art. 2°, os estados, o Distrito Federal e os
municipios que possuam unidades de:

a) acolhimento para pessoa idosa ou com deficiéncia; ou
b} centro-dia.

§ 1° Para calcular as metas fisicas dos municipios, do Distrito Federal e dos estados elegiveis,
nos termos do inciso | do caput, sera computadeo o quantitativo de trabalhadores registrados no Sistema
de Cadastro do Sistema Unico de Assisténcia Social - CadSUAS, no més de abrit de 2020, nas seguintes
unidades publicas e estatais:

| - Centro de Referéncia de Assisténcia Social;

Il - Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social;
It - Centro-Dia;

IV - Centro-POP,

V - Centro de Convivéncia, e
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VI - Unidades de acolhimento.

§ 2° Para calcular as metas fisicas dos municipios, do Distrito Federal e dos estados elegiveis,
nos termos do incise Il do caput. serdo somados o quantitativo de vagas em unidades de acolhimento,
publicas e privadas, para pessoas idosas e para pessoas com deficiéncia registrados no CadSUAS de abril
de 2020 e de pessoas atendidas em Centro-Dia (ou servigo equivalente) registrados no Censo do Sistema
Unico de Assisténcia Social - Censo SUAS 2019,

Art. 4° O repasse de recursos referente a estruturagao da rede dar-se-a diretamente do Fundo
Nacional de Assisténcia Social - FNAS aos fundos de assisténcia social dos estados, municipios e do
Distrito Federal, no exercicio de 2020, em duas parcelas, cada uma referente a 3 (trés) meses da demanda
aferida nos termos do art 3°, observada a disponibilidade orgamentaria e financeira.

§1° O calculo dos valores a serem transferidos nos termos do caput para a estruturagac da rede
quanto a aquisigdo de:

I - EPI observara o valor de referéncia de R$ 175.00 (cento e setenta e cinco reais) mensal por
trabalhador, multiplicado pelo quantitativo de trabalhadores a serem contemplados; €

Il - alimentos observara o valor de referéncia de R$ 115,00 (cento e quinze reais) mensat por
pessoa, multipticado pelo quantitativo de pessoas a serem contempladas.

§2° A segunda parcela referente ao inciso | do 51° estara condicionada a real necessidade de
uso de EPI, de acordo com as recomendacgoes do Ministério da Saude - MS, conforme ato complementar
da SNAS.

Art. 5° Fardo jus ao recurso emergencial de que trata esta Portaria, destinado ao
cofinanciamento federal das agbes socioassistenciais os estados, municipios e Distrito Federal que
possuam pessoas que:

| - necessitem ser alojadas ou remanejadas do seu atual local de acolhimento, conforme
crientagdo do Ministério da Saude - MS quanto ao distanciamento social; ou

Il - se encontrem em situagao de rua, desabrigados, desalcjados ou em situagdo de imigragao.

§ 1° Para fins de afericdo do critério previsto no caput. os municipios e o Distrito Federal
elegiveis observarao ¢ somatdéric da:

i - metade da quantidade, arredondadas para cima, de pessoas em situagao de rua cadastradas
no Cadastro Unico de Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Unico, com registro ativo em
margo de 2020;

Il - quantidade de vagas em servigos de acolhimento cadastrados no CadSUAS, com registro
ativo em margo de 2020; e

Il - quantidade de imigrantes interiorizados entre abril de 2018 a dezemhro de 2019, conforme
registro do Subcomité de Intericrizagio da Operagao Acolhida;

§ 2° Para fins de afericdo do critério previsto no caput. os estados elegiveis observarao a
quantidade de vagas em servigo de acolhimento cadastradas no Cadastro Unico, com registro ativo em
marco de 2020.

§ 3° Limita-se o cofinanciamento ac méaxime de 5 (cinco} mil pessoas por ente elegivel

§ 4° O limite estabelecido no paragrafo anterior podera ser ampliado, respeitando-se a
disponibilidade orgamentdria e financeira, bem como a capacidade de acolhimento municipal durante a
situagdo de Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional em decorréncia do COVID-19.

Art 6° Os entes com saldo em conta do Servigo de Protegdo em Situagdes de Calamidades
Pdblicas e Emergéncias quando da publicagio desta Portaria poderdo reprogramar os valores para as
despesas com enfrentamento & ESPIN decorrente do Covid-19. exceto os repasses realizados com
fundamento nas Portarias MDS n® 420, de 18 de dezembro de 2017, e n® 558, de 28 de dezembro de 2017.

Art. 7° O cofinanciamento de a¢des socioassistenciais visando ac enfrentamento da situagdo de
emergéncia em decorréncia do Covid-19 tem como finalidade promover orientacao, apoio, atendimento e
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protegac as familias e individups em situagdo de vulnerabilidade e risco social afetados, de forma a
permitir a esse publico condigbes adequadas de alojamento, isolamento. provisdes e outras demandas
que atendam as determinagdes sanitarias, protegao, prevengao e mitigagdo dos riscos quanto a infecgao
ou disseminacao do virus.

Art. B® Os recursos do cofinanciamento federal das agbes socioassistenciais para atendimento a
situagdo de ESPIN decorrente do Covid-19 deverdo ser aplicados, além do que dispde o art. 3° da Portaria
MDS n° 90, de 3 de setembro de 2013, na garantia de:

| - a¢des voltadas a protegdo social. orientagao e informagao da populagaoc em situagdo de
vulnerabilidade e risco social, com vistas & prevengao do Covid-19 e disseminacio do virus;

Il - provimento de condicbes adequadas de alojamento e isolamentc, observadas as
orientagées do Ministérioc da Saude, de modo a evitar aglomeracdes que propiciam a disseminagdo da
Covid-19;

Ill - adaptagac de espagos fisicos com intuito de criar acomodacgoes individuais ou isolar grupo
ou apoioc a outras formas de alojamento provisérios adequadas a realidade local, que obedegam aos
criterios de separacdo de pequenos grupos para evitar aglomeragbes que propiciam a disseminagao do
Covid -19;

IV - alimenta¢do. outros itens basicos e bens necessarios que assegurem protecido da
populag¢do ou evitem a propagagao do Covid-19;

V - medidas de assisténcia emergencial para acolhimento a pessoas em situagdo de
vulnerabilidade decorrente de fluxo migratério provocado por crise humanitaria, agravada pela pandemia
do Covid-19;

VI - locagao de moradia temporaria ou hospedagem para individuos ou grupe familiar por meio
de contratos celebrados pelo poder publico;

VIl - apoio com alimentagdo e outros itens basicos a alojamentos provisdrios geridos por
organizagdes da sociedade civil:

Vill - locomogao das equipes e usuarios do SUAS para acesso ou prestacdo de servigos
socioassistenciais; e

IX - provimento de itens necessarios a comunicagio remota entre usuarios e equipes.

Art. 9° As acbes referentes ao provimente de condigdes adequadas de organizagac dos
alojamentos, que visem a assegurar acolhimento imediato em condigdes dignas e de seguranga,
assegurando as condigBes basicas para o cumprimento das orientagdes sanitarias de isolamento social e
higiene voltadas & protegdo da populagio e prevengic da disseminagio do Covid-19 serdo objeto de
orientagao técnica a ser publicada pela Secretaria Nacional de Assisténcia Social.

Art. 10. O gestor da politica de assisténcia social devera promover a gradativa desmobilizagdo
das agdes socioassistenciais, implantadas ou reorganizadas no escopo desta Portaria, na medida em que
for superada a situag@o de ESPIN decorrente do Covid-19,

§1° Compdem as agbes de desmobilizagio as estratégias de gestao que envolvem a reducaoc de
esforgos concentrados em torno de uma situagio excepcional e a adogao de procedimentos rotineiros,
cujo planejamento devera:

| - prevenir a brusca interrupgdo das provisbes, evitando danos e maiores prejuizos aos
individuos e as familias atendidos;

Il - impedir o descontrole ou a perda de equipamentos e materiais;
Il - evitar a sobrecarga das equipes técnicas; e

IV - adotar outras medidas necessarias a retomada da normalidade dos servigos cotidianos, sem
prejuizo de outras agdes emergenciais.

§2° A execugao das agdes socioassistenciais podera se estender apos o periodo da situagdo de
emergéncia, conforme demonstrada a necessidade, possibilitando a reprogramagdo de recursos



existentes a partir da elaboragio de plano de agdo vatidado pelo Ministério da Cidadania.

Art. 1L Os recursos destinados ao cofinanciamento federal das agbes socioassistenciais serdo
repassados no exercicio de 2020 diretamente do FNAS aos fundos de assisténcia social dos estados,
municipios € do Distrito Federal em duas parcelas, cada uma referente a 3 (trés} meses de atendimento,
observada a disponibilidade orgamentdria e financeira.

Paragrafo unico. O calculo dos valores a serem transferidos na forma do caput observara o valor
de referéncia de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensal por pessoa. previsto no § 2° do art. 6° da Portaria
MDS n® 90, de 2013, multiplicado pelo quantitativo de individuos a serem atendidos.

Art. 12, Os recursos repassados aos estados, Distrito Federal e municipios, a titulo de
cofinanciamento federal emergencial, ficam sujeitos as normas legais e regulamentares que regem a
execugao orcamentaria e financeira do FNAS, inclusive quanto a disponibilidade orgamentaria e financeira
e prestagao de contas,

Paragrafo unico. O Ministério da Cidadania podera, a qualquer tempo. requisitar informagdes
referentes & aplicagdo do recurso extraordindrio de que trata esta portaria, para fins de andlise e
acompanhamento de sua bea e regular utilizagao.

Art. 13. Os recursos de que trata esta Portaria deverao onerar o Programa de Trabalho 08.244.
5031.21CO - Enfrantamento da Emergéncia de Sadde Publica de Importancia Internacional Decorrente do
Corcnavirus e serdo destinados ao atendimento das necessidades das familias e individuos que estdo em
situagao de vulnerabilidade e risco.

Art. 14. Os entes elegiveis, na forma desta Portaria, fardo jus ao repasse emergencial de recursos
federais, desde que se comprometam, no prazo estabelecido:

| - &s regras firmadas no Termo de Aceite e Compromisso, dispeonibilizado pelo Ministério da
Cidadania em seu sitio institucional na internet https./aplicacoes.mds.gov.br/snas/termeaceite
/emergencia_covid_19/index.php ; e

Il - a prestar contas na forma da Portaria MDS n® 113, de 10 de dezembro de 2015, e demais
procedimentos disciplinados em ato especifico, conjunto. da Secretaria Nacional de Assisténcia Social e da
Secretaria de Gestao de Fundos e Transferéncias.

§ 1° Os gestores deverdao encaminhar o Termo de Aceite e Compromisso a ciéncia dos
respectivos conselhos de assisténcia social

§ 2° Especificamente quanto as agbes socicassistenciais, o ente também deverd apresentar
plano de a¢ao em sistema informatizado especifico.

Art. 15. Os respectivos Conselhos de Assisténcia Social deverao apreciar, acompanhar e fiscalizar
a implementagao das acbes, os resultados e a prestacdo de contas dos recursos repassados na forma
desta Portaria.

Art. 16. A Secretaria Especial de Desenvolvimento Social, por meio da Secretaria Nacional de
Assisténcia Social. expedira normativas e orientagbes complementares & matéria disciplinada,
especialmente quanto:

| - ao Termo de Aceite e Compromisso;
Il - ao Plano de Agdo; ou
It - aos procedimentos de prestagio de contas,

Art. 17. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

ONYX DORNELLES LORENZONI

Este contedido nao substitui o publicade na versao certificada
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ATA DE ELEIGAO E POSSE DA DIRETORIA DA APAE DE
SAO FRANCISCO DO CONDE

Aos vinte e seis de novembro de dois mil e dezenove, as 09:00 horas, na sede
da associagfo de pais e amigos dos excepcionais de S&o Francisco do Conde \
(APAE), situada na rua do Gurugé, n°®.06, neste municipio de S&o Francisco do
conde, Estado Bahia, Cep: 439000-000, com presenca dos associados e pais,
conforme registro no fivio proprio de assinatura, conforme edital de convacagéo
publicado no diario oficial dos municipios, no dia vinte e quatro de outubro de
dois mil e dezenove. A assemblsia gerai ordinaria foi instalada pela atual
presidente da Apae, sendo eleitos para condugdo da assembleia geral ordinaria
a comiss#o eleitoral constituida por: Méarcia Dantas de Andrade e Marcia Andrea
Gomes Cardoso. Foi realizada a eleigio da diretoria axecutiva, do conselho de
Administragio e do conselho fiscal, em cumprimento ao disposto no artigo 25,
inciso lif e 26 do estatutc padrio da APAE DE S#o Francisco do Conde para
exercicio do mandato no periodo de 01/01/2020 a 01/01/2023. Considerando a
inscrigdo de chapa (nica, foi 8 mesma eleita por aclamagéo, ficando constituida
dos seguintes membros: Pregsidente: Sr* Eliana Maria Silva Rosa, residente na !
rua Frei Miguel n° 6, Bairro Centro, -S80o Francisco do Conde, Cep: 43900-000,
CPF n® 241408565-72; Vice Presidente: Sr* Dagmar Emilia Mata do O, residente :
na rua policarpo de Oliveira n® 28 A, Bairro, Centro, S&o Francisco do Conde,
Cep: 439000-000, CPF n® 212127165-15; 1 ° Diretor financeiro: Sr° Alexsandro
Alves da Siiva, residente da rua Niter6i n® 27, Bairro Nova S#&o Francisco, Séo
Francisco do Conde, Cep: 439000-000, CPF n° 036815835-79; 2° Diretor
financeiro: Sr® Maria da Paixdo Silva dos Santos, residente na Tv Boa Vista S/N,
Bairro Malemba, Candeias, Cep: 43849-999, CPF 9592601 15-15; 1° Secretério:
Sr* Angela Reis de Souza, residente na Av Juvenal Eugénio de Queiroz S/n,
Bairro baixa fria, Séo Francisco do Conde, Cep: 43900-000, CPF n° 308649095-
00; 2° Secretario: Sr° Angelo Luis de S& Barreto de Amorim, residente na Av
Juvenal Eugénio de Queiroz n® 28, Baimo baixa fria, Séo Francisco do Conde,
Cep: 43900-000, CPF, 021674775-97; Diretor de Patriménio: Sr° Anselmo de
Jesus dos Santos, residente da rua Jabequara n°14, Bairo, Jabequara, Séo
Francisco do Conde, Cep:43900-000, CPF 042889255-84; Diretor Social: Sr®
Cristina Barbosa Gongalves, residente na rua Santo Antbnio Sin, Santo Estevéo,
Sao Francisco do Conde, Cep 43900-000, CPF n° 858923395-21; Consetho de
Administragdo: Sr* Maria Cecilia Silva dos Santos CPF n°239113365-00, Sr* Ana
Claudia Socorro Almeida CPF n® 005950015-B0, Sr* Maria Isabe! Trindade dos
Santos CPF n° 979308225-91, Sr ® Jaci Silva dos Santos CPF n° 817816445-00,
Sr® Rosalia Bomfim Bispo CPF n°080282485-91 e conselho fiscal: Maria Delmira
CPF n° 944216175-04, Maria Aparecida da Silva CPF n° 463220945-72, Maria
Joanice Lima dos Santos CPF n° 977232155-68, Roberto Fermnandes do Rosério
CPF n° 092054035-04, Sr* Maria José Suares CPF n° 683319915-91, Sr° Lo e
Almerindo Pereira Fitho CPF 063312385-49, (03 Efetivos e 03 Suplentes). f(’,_l/; - :
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Associagiio do Pais e Amigos dos Excepcionais de Sio Francisco do Conde '
Declaracao de Utilidade Publica Federal- Lei n* 75, do 18/10/01 AUTE@-" A(}AO
Declaracio de Utilidade Piiblica Estadual- Le! n* 7.480 de 20/06/89 i

Declaragdo de Utilidade Piblica Municipal- Lel n* 028/98 de 26/1198 NO VEKSQ
Registro no CNAS- Processo n® £4006.001351/2001-42
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica n® 00931760/0001-12

ADAE - SMD) FRANCISCU DO COMDE

A diretoria da Apae de Sé&o Francisdo do Conde, eleita por aclamagfo na
Assembleia Geral ordinéria toma posse no 1° {primeiro} dia Util do més de janeiro

de dois mil e vinte, em cumprimento a¢ disposto no art.50 do estatuto da Apae.
Sendo assim, néo tendo mais nada a tratar eu Marcia Dantas de Andrade
presidents da oomisséo ltoral dou como encerrada a Assembtela Geral.
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%\ Camara Municipal de Sio Francigeo do Conde - Ba

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e para que a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE SAO FRANCISCO DO CONDE - APAE, com sede na Rua
do Gurugé, n® 06 neste municipio, Estado da Bahia, inscrita no
CNPJ: 00.931.760/0001-12, estd em pleno e regular
funcionamento, nos tltimos anos, cumprindo suas finalidades
estatutarias, sendo a sua Diretoria atual, com mandato de 2020 a

2023, constituida dos seguintes membros:

PRESIDENTE:

- Eliana Maria Silva Rosa

RG: 0139263497 — SSP/BA

CPF: 241.408.565-72

Rua Frei Miguel n® 06, Nova Sdo Francisco, S&o F. do
Conde/Ba.

VICE-PRESIDENTE:

" Dagmar Emilia Mata do O
- RG: 0125942702 - SSP/BA
CPF:212.127.165-15
Trav. Policarpo de Oliveira, n*—28, Centro — S#o
Francisco do Conde/Ba.
Rua Bardo de Rio Branco, n° 18, Centro, Sao Francisco do Conde — Bahia
- CNPJ/MF 14.428.403/0001-40



b

ﬂk unicipal ve Sao Franciseo vo Conde - Ba
lreto

inanceiro

Alexsandro Alves da Silva

RG: 1290075956

CPF: 036.815.835-79

Rua: Niteroi, 27, Nova Sao Francisco, Sdo Francisco
do Conde/Ba.

12 Secretdria: Maria da Paixio Silva dos Santos

RG: 0869067044
CPF: 959.269.115-15
- Rua: Juvenal Eugenio de Queiroz, S/N, Baixa Fria,
Sdo Francisco do Conde/Ba.

Declaro sob as penas do art. 299 do Cdédigo Penal, que a
entidade acima identificada ndo remunera os membros de sua
Diretoria pelo exercicio especifico de suas fungdes, ndo distribui
resultados, dividendo; bonifica¢des, participa¢Ges ou parcela do
seu patrimoénio, sob nenhuma forma, e aplica as subvencdes ¢

doagdes recebidas nas finalidades a que esta vinculada.

S#do Francisco do Conde, 10 de margo de 2020.

PRESIDENTE

Rua Bar3o de Rio Branco, n°® 18, Centro, S&o Francisco do Conde — Bahia
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40



BRRTIR Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de S#o Francisco do Conde
Declarac&o de Utilidade Publica Federal- Lei n® 75, de 18/10/01
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P Declaragao de Utilidade Publica Estadual- Lei n® 7.460 de 20/05/99
. Declaragio de Utilidade Publica Municipal- Lei n® 028/98 de 26/1198
 APAL - 84G FRANCISCO DO ConDE Registro no CNAS- Processo n° 44006.001351/2001-42

Cadastro Nacional de Pessoa Juridica n® 00931760/0001-12

DECLARAGAQ DE FUNCIONAMENTO

DECLARO, para os devidos fins, que a Associa¢io de Pais e Amigos Excepcionais de
S0 Francisco do Conde, com sede na rua do Gurugé n°06, Campinas, na cidade de
Sé&o Francisco do Conde, estado da Bahia, inscrita sob. © CNPJ n°® 00.931.760/0001 -
12, estd em pleno e regular funcionamento, nos Gitimos 08 anos, cumprndo suas
finalidades estatutarias, sendo a sua diretoria atual, com mandato de 2020 a 2023,
constituida dos seguintes membros:

Presidente: Eliana Maria Silva Rosa
RG: 0139263497- Orgéo expedidor: SSP/BA
CPF: 241408568572

Rua Frei Miguel, n 06, Centro, S4o Francisco do Conde/BA

Vice-presidente: Dagmar Emilia Mata do O

RG:0125942702 - Orgdo Expedidor:SSP/BA

CPF:21212716515
Rua Policarpo de Oliveira, n° 28 A, Centro- S&o Francisco do Conde, Sdo
Francisco do Conde/BA

1° Diretor Financeiro: Alexsandro Alves da Silva
RG: 1290075956 - Orgdo Expedidor:SSP/BA
CPF: 03681583579
Rua Niter6i, n° 27, Nova Séo Francisco, S8o Francisco do Conde/BA

1* Secretéria: Maria da Paix8o Silva dos Santos
RG: 0869067044
CPF:95926911515
Av. Juvenal Eugenio de Queiroz, S/n, Baixa fria, Sdo Francisco do Conde/BA

DECLARO, sob as penas do art. 299 do Cédigo penal, que a entidade acima
identificada néo renumera os membros de sua Diretoria pelo exercicio especifico de
suas fungbes, ndo distribui resultados, dividendos, bonificagdes, participagGes ou
parcela do seu patriménio, sob nenhuma forma, e aplica as subvengbes e doacdes
recebidas nas finalidades a que esta vinculada.

Rua do Gurugé, n°08, — Gurugé — (71) 3651-3057

Sao Francisco do Conde ~ Bahia
e A i



. Cas Associaglio de Pais e Amigos dos Excepcionais de S&o Francisco do Conde - 4
Declaragdo de Utilidade Publica Federal- Lei n° 75, de 18/10/01
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et | Declaragao de Utifidade Publica Estadual- Lei n° 7.460 de 20/05/99
' Declaragao de Utilidade Publica Municipal- Lei n® 028/38 de 26/1198
SAPRE - SAO FRANCISCO DO Conox Registro no CNAS- Processo n® 44006.001351/2001-42

Cadastro Nacional de Pessoa Juridica n° 00931760/0001-12

Sao Francisco do Conde, 03 de Margo de 2020

TVt B , S o, ._;
Elistia Maria Silva Rosa™ /
Presidente

Rua do Gurugé, n°06, — Gurugé -~ (71) 3651-3057

S0 Francisco do Conde - Bahia




Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sdo Francisco 144?

W do Conde
,}3,”.“““.;’_ Declaragio de Utilidade Pdablica Federal- Lei n°® 75, de
Topy 18/10/01 Declarag&o de Utilidade Puablica Estadual- Lei n°
7.460 de 20/05/99

APAE - SAD | RANCISCO DO COMDE Declaragdo de Utilidade Pablica Municipal- Lei n° 028/98 de T
26/1198 Registro no CNAS- Processo n°
44006.001351/200142
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica n® 00931760/0001-12

Of. 006/20

S3o Francisco do Conde, 06 de Junho de 2020

CMAS
Conselho
Municipal de
Assistencia
Social

Prezada,

Estou entregando os documentos abaixo listados:

e Declara¢ao de Funcionamento

+ Alvara de Funcionamento

s Certiddes

e Atas

+ Estatuto

¢ Copia de Documentos da Presidente da Instituigdo
» Cartao CNPJ

¢ Relatério de Atividades 2019 com fotos

¢ Requerimentos Anexo | e Anexo il

Atenciosamente,

et Sasiee iR Py

Eliana Maria Siiva Rosa
Presidente



ESTADO DA BAHIA ' 5@

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO CONDE
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAGAO DE FUNCIONAMENTO

Declaramos para os devidos fins, que a Associagdc de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE, do Municipio de S&o Francisco do Conde, € uma associagdo
civil, filantropica, de carater assistencial, educacional, cultural, de saude, estudo e
pesquisa, desportivo e outros, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°
00.931.760/0001-12 sediada a Rua do Gurujé, n° 06, Centro, nesta cidade de Sao
Francisco do Conde, Ba, representada legalmente pela Sr® Eliana Maria Silva-Rosa,
portadora do RG: n® 0139263497- SSP/BA, CPF: n°241.408.565-72, e vem
funcionando regularmente nos uitimos 08 (oito) anos com atendimentos
especializados para sua clientela e comunidade em geral, de acordo com as
exigéncias de seu estatuto & regimentos internos.

Sao Francisco do Conde, 10 d?q:narg:o de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO CONDE
End. Rua Raimundo Ribeirn, w/n - Centrg, S80 Francisco do Conde-BA
CEP: 43 500-000
Tl {071} 36514801



Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

TAIXA ECONSMICA FEQERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.601.858/0001-26
Razao Social:URANIA MARIA DOS SANTOS

Endereco: AV SANTA RITA SN 10 ANDAR / CENTRO / SAQO FRANCISCO DO CONDE /
BA / 43900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrancga de
guaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:22/09/2020 a 21/10/2020

Certificacdao Ndmero: 2020092203544527210103
Informacdo obtida em 07/10/2020 10:43:24

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps./icansulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consuitaEmpregador.jsf

7/
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE
CNPJ: 40.601.858/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e ins¢crever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:09:29 do dia 10/08/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/02/2021.

Codigo de controle da certidao: 2DDB.51F5.F275.5964

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.601.858/0001-26

Certiddo n2?: 21225897/2020

Expedicdo: 31/08/2020, &s 11:41:22

Validade: 26/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gque URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n% 40.601.858/0001-26, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n2 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigé&o.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condicicna-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdoc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia,

oy (G OH



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 31/08/2020 11:44
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°. 20202438046

RAZAQ SOCIAL

URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

011.669.674 40.601.858/0001-26

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas acs tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pubiica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 31/08/2020, conforme Portaria n® 318/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTQ PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO htip://www.sefaz.ba.gov.br

BIM B CLSUS

Valida com a apresentacdo conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pagina [ de | RelCertidaoNegativa.rpt



Prefeitura Municipal de Sao Francisco do Cond
Praga da Independéncia, S/N Térreo

Centro - Sao Francisco do Conde - BA  CEP: 43900-000
CNPJ: 13.830.823/0001-96

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 000182/2020

Nome/Razdo Social: URANIA MARIA DOS SANTOS-ME

Nome Fantasia: ARMAZEM TROPICAL
Inscrigao Municipal:  000.001.967/001-01 CPF/CNPJ: 40.601.858/0001-26
Enderego: AVN SANTA RITA, S/N PREDIO

SAO BENTO - SAC FRANCISCO DO CONDE - BA 43900000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacgao:
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Esta certidao foi emitida em 08/04/2020 com base no Cédigo Tributdrio Municipal.

Certidao vélida até: 30/12/2020
Esta certiddo abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certiddo: 9100072140

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:
hitps://sfconde.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso e 08/10/2020 as 11:22:46



77

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

Departamanto da Recsits

RUA DC ASFALTO, SN - CENTRE

SAQ FRANCISCO DO CONDE - BA - CEP: 43300-000
FONE(S): 71-3651-8079  CNP.UMF: 13.830.82%0001-96

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000262/2020

Nome/Razao Social: ASSOC, DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP. S.FCO. DO CONDE
Nome Fantasia: APAE
Inscrigdo Municipal:  000.000.977/001-79 CPF/CNPJ: 00.931.760/0001-12

Enderego: RUA JOAO FLORENCIO GOMES, S/N CONVENTO CENTRO
SAO FRANCISCO DO CONDE - BA - CEP: 43900-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO,

Observacéo:

e e g e e e ke el e sl o o i i o e o e e o i e s kel o s el de o e e de et e sk e e e o e e i s et e e e e e e A e e A e e e e d o ok e ol s o e e e s W e e e e el
e e fevte e sk s i e e ale sl sk ol e vl e e e ket e e ol e e o i e s o ol e ol s o i s sl e e sl e e ook o e sl sl ol ol e i e s sl e sk s o e e sk e sieole o sieode e et iy Wt s ol e sk e e e ol sl sl e ol s dhe e ske e e e i e s ol s e W ek e
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Esta Certidao foi emitida em _ 11/08/2020 com base no Codigo Tributario Nacional, lei n® 5.172/66.

Certid&o valida até: 09/11/2020

‘;?f?f

25 ¢

Codigo de controte da certidao: 3100073737 M

EmisREGINALYA

Atencgéo: Qualquer rasura tornard o presente documento nulo.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO CONDE
CONTROLADORIA GERAL

FOLHA DE INFORMAGAOD

PROC. ADM. N2 |4280/2020 CHEK-LIST N? 1464/2020

CREDOR URANIA MARIA DOS SANTOS -ME

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS RICOS EM PROTEINAS PARA OS EXCEPCIONAIS DA
APAE

OBJETO

Prezado Senhor,

Considerando nota fiscal n® 396 {folha n? 11) ¢ considerando as demais pegas de formalizagéo, ambos atestado , é
que esta COGEM encaminha o presente contende o mesmo 56 (CINQUENTA E SEIS}, fothas numeradas e
rubricadas.

Sdo Francisco do Conde, 08 de QUTUBRO de 2020

FLAVIANA AMARAL
ANALISTA /COGEM

AO FUNDO SEDESE

Para conhecimento e providéncias.




